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Belgrad, 13 grudnia. We czwartek wieczkiem został w Belgradzie podpisany wę
giersko-jugosłowiański pakt przyjaźni, hfóry w ogólnych zarysach opiera się na za- 
tauzfe zawartego w r. 1937 jugos?owiań»ku- bułgarskiego paktu przyjaźni.

Tekst układu został i .‘.-tytany na kon
ferencji prasowej w ministerstwie spraw 
z igraniczn. Jugosławii w obecności oby- 
dwóori ministiót spraw zagranicznych, 
w formie urzędowego komunikatu.

W  przedmowie podkreślono już oddawna 
Istniejące przyjazne stosunki miedzy uby- 
dwoma państwami, przyczepi uwzględnio
ne życzenie ' ( ® « m  tych stosunków na 
trwalszej podstawie. Rów*w™eśnie _\vyrażo 
sto nadzieję, że pogłębienie wzajemnych 
Stosunków w zakresie politycznym, gospo
darczym i kulturalnym służyć bę4zie nie- 
tylko obydwu krajom, ale także będzie od

działywało korzystnie. na pokój w całym 
rejonie naddunajskiin.

Tekst paktu brzmi następująco:
1) Między, królestwem Węgier I króle

stwom Juposławjl papuwać będzie wlmizny 
pokój i wieczna przyjaźń.

2) Zawierający układ Zgadzają się ma to, 
że wszystkie problemy, dotyczące, wzajem
nych zainteresowań, bedą zbadane, o ile 
uzna się to ze potrzebne.

3) Układ wchodzi w życie w  dniu wymia
ny dokumentów ratyfikacyjnych, którą po

winna nastąpić możliwie w najkrótszym 
terminie w Budapeszcie.

Komunikat urzędowy wskazuje poza.tem 
na >tó, że. rozmowy toczyły siit; w przyja
znej i serdecznej atmosferze, przyczem 
miała miejsce wymiana myśli na temat 
problemów, dotyczących półuduio wo-w »cho- 
dniej Europy.

Z, miią odajnej strony węgierskiej zazna
czają że pakt ten zawarty źostnł w ra
mach wielkiego i urapejskiego •twweao po
rządku, w stos unku do kto i eg o tak -t ■ J u 
gosławj i odnosi się z pełnem zaufaniem.

Potwierdza się wiadomość, że minister 
spraw zagranicznych Jugosławji, Gincar 
Markowicz będjzie _ rewiizylewał hr. Csaky 
jeszcze ,w /uągiu biieża^egu miesiąca i przy 
tej sposobności nastąpi ratyfikacja układu.

'(*=) Tokio, 13 grudtnia. Japoński minister spraw zagranicznych Matsuoka wydał 
ni niftUlałeK popołudniu przyjęcie dla przedstawicieli prasy zagi if iznei, w cza 
którend udzielił odpowiedzi na szereg pytań w sprawie Japońskie; polityki za-

granicznej-
\ a  pytań e jednego z korespondentów a- 

merykańskich, ozy nowy ambasador Ku
ni u ra. otrzymał specjalne instrukcje w 
Sprawie ureigulowauij, stosunków jaooń- 
eko-amerykańskich, Matsuuka wskazał na 
to, że lin ja polityk- zagranicznej Japonji 
Wiil oc' Stanów Zjednoczonych jest zupełnie 
|asn'i, ponieważ opiera się aa aakcie 
trzech mocarstw. Politykę tę wyjaśnia się 
nietjrlko narpidowi japońskiemu, ale także 
wobec zagranicy'.

Gdyby Stany Zjednoczone wypowiedzia
ły: Niiioincinm wojnę, wówczas Japonja na 
podstawie, paku. trzech mocarstw natych
miast p.zystapi do wojny po stronie mo
carstw osi.

* W  razie gdyby Ameryka stacjonowała o- 
kręty w Singapur, „fakt ten musiałby spo
wodować poważno zastanowienie s ię_ Ja- 
ponji“. — W ięcej na tea temat minister 
nie może w obecnej chwili^powiedzieć,

Zapytany o pogląd w  sprawl| przypu
szczalnego rozwoju stosunków japóńsko- 
amerykańiskich Mątsouka. odpwłiedział:- 
„Możemy mieć z Ameryka, pewne kwięistje 
'sporne, ailę jeżeli oba państwa bedą ż,aj- 
mowałv ślię tylko właanemi upnawamn. ni© 
może dojść do żadnego poważniejszego in-: 
cydęntu". _ , . .  . .

Odnośnie do stosunków- Japońsko-rosyJ- 
sikich Matsouka stwierdził, że roku wunia 
są w toku jednak nic może podać do wia
domości żadnych bliższych szczegółów.

W obec 'In dy j Holenderskich Japonia u- 
prawiia wyłącznie oulttykę interesów go
spodarczych. W  związku iz zapytaniem ca 
temat status q u o  na Daleki, a Wschodzi©' 
Mats ouk a wyrażał o pin j e, że z biegiem ćza 
su wszystkie sprawy, a również konstela
cje polityczne ria świecie zmieniają się. Ja-, 
poinja nie ma żadnyel terytorjalnycb a ru
biny j wobec innych krajów na Dalekim 
Wschodzie.

f = )  Tokio, 13 grudnia. Stanowisk! Ame
ryki wobec Japonji, zwłaszcza w ostatnim 
czasie wywołuje tu coraz Większe zainte- 
• wowanie. Dzienniki podają codziennie od
głosy ópinji amerykańskiej I cytują w ęo- 
i ąz obszerniejszych wyjątkach prasę Sta
nów Zjednoczonych.

I  tak we wtorek kilka dzienników zareje
strowało chłodne przyjęcie, z jakiem spor- 
kały sile w Stanach /.iedmoczonyct oświad
czenia Matsuoki wi*eip pi zedstawicieli 
prasy zagranicznej, podczas gdy prasa po
ranna z. środy omawia skutki amerykan 
skLego systemu zezwoleń wywozowych na 
żelazo, wchodzącego w 'życie w dniu 30; 
grudnia.

K oła prasowe w<Waszyngtonie — jakMio-i 
nósi tamtejszy przed śtawiąiel agencji Do- 
mei — liczą się z energiczną reakcją Japo
n ji na te-nowe ograniczenia amerykańskie
go  -wywozu stali.

Nąw.et prasa Stanóy Zjednoczonych pi- i, 
sze, że jest to ciężki cios, wymierzony w 
Japonję. łąoząc ten nowy krok > amerykan 
ski z ostatniemi rozmo wami finansowymi 
iOgtelBko-aiUerykańskiemi, stano wiąoemi do.

wód, ,ż zamiarem tych państw jest poko
nanie państw totalistycznyoh środkami go- 
sjiodarezemi lub finansowemu 

\V związku z tern korespondent przytacza 
opdnję dziennika „Washington Post“, któ
ry m. in. stwierdza, iż zapowiedź nowego

zarządzenia' Stanów Zjednoczonych 
bezpuśredniem następstwem Statement 
Matsuoki'. Prasa Stanów Zjednoczonych u- 
siłuję krok ten uzasadnić tern, że zamk
nięcie wy wozu żelaza i stali jest spowodo
wane ' wlasneml zbrojeniami, do których 
niezbędne są wyihicnioiie inaterjały.

„Chodzi Szimhuu“ w doniesieniu z H o- 
wogt. Jorku stwierdza, iż według panują- 
cego tam przekonania, krok Stanów Zjed- 
ooczonych jest Wy raźnie skieroyji my prze
ciw  Japonji. W edług dalszych inform acyj 
dziennika, rźąd Stanów Zjednoczonych za
mierza wzmacniać swoją floto azjatycką 
równolegle ze wzrastająoem krepowaniem 
eskportu do Japonji. Powyższą polityka 
Am eryki prawdopodobnie już w najbliż
szym czasie wejdzue na realne tory,

Sklati powództwa wnjsk japbiMicłi
 ̂ (**) Tok Jo, 13 grudnia. Bezpośrednie, po 
mianowaniu Hondy nowym ambasadorem 
japońskim przy rządzie uankińskim i po 
dokonaniu Zmiany na stanowisku główno- 
dow odzącego japońskiej floty w Chmacb 
środkow ych przez odwołanie wiceadmirała 
Tanimoto, a desygnon aniu na to stanowi
sko wiceadmirała Hatasuga, przeprowadzo
no dalsje zmiany osobowe na stanowiskjaćh 
wjjższych dowódców , w japońskiej artoji, 
działającej w Ohmach środkowm-h. miano
wicie- głównodowodzący generał-porucznik 
Flijifa został odwołany do «/tabu general
nego, na jego zaś miejsce powołano zastęp
cę szefa sztabu generalnego generala-po- 
rucznika Sawa da.

W ten sposób wezy»lkle najważn^jsze 
placówki lapOńekie w Chinach śrotUcrwy^h 
zostały zajętą przez nrwych ludzi, na któ- 
ry e t  silniej opierać się może nowy kieru
nek polityczny.

lodzie
mocar&Łtt

Y=) Nowy jork, 13 grudnia. Amerykań
ski dziennik „F. M,“ dochodzi cfó wniosku, 
że łodzie podwodne są najbardiclej skutecz
ną, a zar izer i najniebezpieczniejsza bronią 
w ręku mocarst*r osi.

W  irawdaie pewne koła londyńskie usiłu
ją mniej pou ażnie traktować straty .tona-1 
żu wskutek dziiataluościi łodzi podwodnych, 
niemniej jednak na uwago zasługiwać 
musi oświadczenie ministra żeglugi m or
skiej Orossa, w którem ten podkreśla, iż
Anglja w sposób pilny domagać isię będzie 

‘

•od Ameryjc? dost.-wy mniejszych i szyb
szych statków' transportowych.

(==) Berlin, 13 grudnia. W  związku z po- 
ważuerr uszkodzeniem kanadyji ■ ego kontr, 
torpedowca „Saguapay“ • na Atlantyku 
przez łódź podwodną, dowiadujemy sio, że 
statek ten został sJ yrpedowany przez włos 
ką łódź podwodną, a nie nlemiscfcą. Włoska 
łódź podwodna przybyła następnie do jed
nego z pprtów na francuskiem Wybrzeżu 
Atlantyku w stanie nieuszkodzonym.

W yczyn włoskiej łodzi Podwodnej godny

Anglicy inlemouiaii K a to H e io  
gairyarcng w Jerozolimie.

(§) Citta del Vaiicano, 13 grudnia. W" 
poinformowanych kołach watykańskich o- 
LJiawjają otrzymaną z Jerozolimy intorma- 
eję na temat ostrych zarządzeń angielskich 
władz mandatowych, wymierzonych prze
ciwko osobie Monsiginiore Lumi Barta .sina 
tamtejscemu patrjarsze katolickiemu.

Poirzątkow o postanowiono in+3rnowac 
patrjarchę w jednej z m iejscowości poza 
Jerozolimą, następnie jednał zmieniono 
to zarządzenie, ograniczając się do wyda
nia patrjarsze zakazu opuszczania mie
szkania przy równoezesnem obstawieliu 
budynku licznemi posterunkami w uiskowe^ 
mii. Msgr. Luigi Barlassina, urodzony w 
. 3ku 1892 w Turynie, zo;s tał przez Ojca świ 
Piusa X I  miadawany patrjarchą Jerbzto- 
limy. -

jest tenibardziej podkreślenia, ponieważ 
podjęła ona walkę z silni© uzbrojoną nie
przyjacielską jednostką bojową zdała od 
swej bazy, ałe-również zwycięsko ją  za
kończyła.

'(*=) Mcxico City, 13 grudnia. Minister
stwu spraw zagranicznych Meksyku w o- 
świadczeniu rozesłanem do prasy żakomu- 
nikowało, li niektóre agencje prasowe mia
ły rozpowszechniać informacje Jakoby rzą
dy Meknyku i Stenów Zjednoczonych bada-

ców amerykańskiej marymarkł wzamjau za 
udzielenie zgody na budowę baz obronnych 
marynarki [ lotnictwa na tsrenach meksy-t 
kańskich, ' ‘ ;'_

W związku :z powyiezem powiadomiło 
ministerstwo spraw zagrauicznyoh, łs  
wszelkie na te., temat wladamońui pnzba- 
wione są podstaw.

Ambasador Stanów Zjedn. 
powrócił do Moskwy.

(=) Sztokholm,-13 grudnia. Ambasador 
St,. Zjidnoczanych w Moskwie Steinhardt. 
bawi,’  i ihwIlOwo celem dokonamla Sanu 
p .w świątecznych 1. Hełslnlucli i który na
stępnie udał się do Sztokholmu wraz z to
na i córką, niespodziewanie udał się sam 
d« Moskwy
. W  Sztoikhiolmiie przypuszczają, jakoby 
oficjalnie podany oni podróży ambasadora 
nie pokrywał się ż faktem rzocizyw isityim*

Roosevelt fw iedza b azy lotnicze.
Nowy Jork, 13 grudnia. Donosildśm: nte- 

dawno, że prezydent Róoseyelt, łącząc swój 
urlop ż  podróżą służbową, zwiedził rożne 
bazy lutnicze. Obecnie nadchodzą- bliz-ze 
szczegóły na temat tej podróży, a miana- 
wicie donoszą, ze prezydent, przyglądał-Siłę 
w okolicy Forto Rico manewrom lądowa
nia ą nąstępnie zjawił się na krążowniku 
„Tuscaloosa“ również w porcie Fort de 
France na Martynice.

v tej miejscowości, pntedsiewziąl Roose- 
velt dłuższe konferencje z przedstawiciela; 
mi amerykańskiego, Ministerstwa W ojny  i 
Marynarki, dziali jącymi tam jako obser
watorzy. Roesevelt źWiedZiił również w y
spę Sta Lucia; który Wielka Brytanja u- 
stąpiłą Ameryce jako bazę lotniczą.

Dymisja w gabinecie Petain*.:
Zurych, 13 grudnia. Ostatnio został .kię- 

równik wydziału informacyjnego w gabi
necie marszałka Petain, Jean. Monłlgny, 
zwolniony ze swego sl ąnowiska, a niśtęr^ą 
Jego .został Chatala Rcasa franouska nie 
podaj© powodów ustąpiienia M.ontigny‘egó, 
zaznacza tylko, ż.e miało ono miejsce z~< 
względów osobistych ..

W  związku z dzialalnosoią wydaiału in
form acyjnego należy wspomnieć,' że- w uh 
miesiącu A yszła broszurą pt. „Tout la ve- 
yitć“, która podawała oicks we szczegółj o 
załamaniu się Francji W czerwcu br. i pra- 
wdopudobnlie zasilona została litam i ofi- 
ćjalnemi. Broszura ta okazała Się w nakła
dzie w Clermont Forrand i zajmuje się, 
dziejami jednego miesiąca, a mianowicie 
od 15 czerwca do 15 lipea 1940 r.
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Gen. Franco o historycznej
misji Hiszpanjl.

(=-) Madryt, IB grudnia. We Środę wrę
czy? nowy . L-ssatW ai gentynski Esc oba r 
swojo listy uwierzytelniające szefowi pań
stwa hisrpaAakiei&o.

Przy tej okazji ambasador wygłosił król- 
, kio przemó wierne, w któreiu na Wstępie 
podkreślił, że życzeniem prezydenta Argen
tyny jest corą i ściślejsze kształtowanie sto
sunków między obu państwami. Życzenie to 
odpowiada również uczuciom narodu ar
gentyńskiego, który w coraz większej mie
rze zwraca sw oje spojrzenia ku krajowi 
,macierzystemu-i nie Zaniedbuje bynajmniej 
dziedzictwa hiszpańskiego, ale raczej po
większa je. Argentyna jest zdecydowana 
do niepodzielnej obrony swej ziemi, kocha 
swa piepodlegiuść i strzeże Zazdrośnie 
"swoich praw jako suwerennego państwa. 
'Hiszpanja i Argentyna musza z każdym 
.dniem stawać się coraz ściślej zjednoczone 
,i solidarne. Wspólność duchowa, obu naro
dów powinna i będzie urzeczywistniona.

„Mój rząd spodziewa sic — ' (świadczył 
dosłownie Escobar — że dzięki gorącym u- 
czuciom żywionym wzajem ne przez oba 
narody, będą zacieśniały się również sto
sunki kulturalne, intelektualne, artystycz
ne i gospodarcze między naszemi państwa
mi. Stworzy to wszelkie warunki dla in
tensywnego wzrostu w 5 miany dóor noiędzy 
Argentyną i Hiszpanją".

Ambasador zakończył a woje prz miówie- 
nie zapewnieniem, ze nai ód argentyński nie 
zaniedba żądnej sposobności no wyrażenia 
swoich braterskich ncżuó wobee Hiszpanji. 
W ypadki w luszpanji spor kały się w A r
gentynie z głębok.iem echem. Argentyna u- 
czestniczy w cierpieniach, radościach i na
dziejach Hisźpanji. Amoasador wyraził 
wkońcu najlepsze życzenia Argentyny dla

Hlszpanji i jego rządu, podejmującego po
nownie pod przewodnictwem gen. Franco 
historyczną misję tego kraju.

Gbń. Franco w swojej oduuwiedzi podkre
ślił, że slow' nowego ambasadora uważa 
za wyraz stacmiska całego narodu argen
tyńskiego, jego rządu i jego prezydenta. 
Następni e-Sżef państwa hiszpańskiego wy
raził swej szczególno zadowolenie, iż w A r
gentynie otacza się w dalszym ciągu piety
zmem siaro cnoty hiszpańskie i że Buenos 
Aires strzeże zazdrośr łe swojej narodowej 
niezawisłości.

Motyw ten — oświadczył dalej generał 
France — był również jednym z podstawo
wych elementów działania naszej bohater
skiej Falangi. Postawiła ona sobie miano ■ 
wicie za główny cel strzeżenie naszej suwe
renności i pielęgnowania naszego charak
teru narodowego wbrew czynnikom, które 
Ź ha rfiebń enf z a ślepieni ern odmawiały Hisz- 
ipauji zdolności do samodzielnego życia na
rodowego. Hiszpanja odwzajemnia w pełni 
uczucia żrw icne piz,ez naród argentwńafe i 
wóbeo siebie. Hiszpanja i je j narodowo-syn- 
dykalistyćzny ruuh rei -olucyjny nie pragną 
niczego innegu jak objęcia roli duchowego 
fundamentu świata hiszpańskiego.

Gem. Franco przypomniał następnie, że 
również Argentyna uczyniła wiele dla Hi
szpanii. W  okresie ostatniej wojny o wol
ność bardzo wielu Argentyńczyków przysy
łało do narodowej Hiszpa.nji rawoje oszczęd
ności,®  także ochotnicy arą en i/ńscy sta
wali pod sztandarami generała Franco, 
Tego — jak podkreślił Franco -  Hiszpanja 
nigdy .nie .zapomni. A le również ci, któńzy 
v, okresie tych decydujących wypadków 
stali na uboczu, z biegiem czasu przekonają 
się o swojem. błędnem stanowisku.

Manifestacja przyjaźni 
hiszpańsko-argentyńskiej.

Madrycka prasa wita iwwomianowanego ambasadoraArgentypy.

(= )  Madryt 13 grudnia. Madryckie 
dzienniki porami zna dują się ped w.ato
lem mak. , astacyj przyjaźni hiszpańsko-; >

w ubie- 
wręczenia

i*iiM i|iivałuvji f* i a j  j u d u  u iea {ra
gentyhskiej, jakie miały miejsce 
gły czwartek w Madrycie z racji w

dokumentów uwierzytelniających przez no- 
womianowanego ambasadora Argentyny, 
Escobara,

Prasa zaopatruje dużemu tytułami spra
wozdania wytłuszcza najdonioślejsze w ojny.

zdania mowry Franco i Escobara. Pisma, 
podkreślają, że serca .Ijisizpaiuji moconej 
biją na myśl o Ameryce Południowej.

Dziennik „ABC“ w jednym z komentarzy 
wspomina, że przyjazne uczucia i  sympa- 
tje przeszły do porządku dziennego nad 
sztywnością i -ofiejalnością protokołu dy
plomatycznego, oraz że. hiszpański naród 
zrolow ał przedstawicielami narodu akgen- 
tyńskiego tak uroczyste powitanie, jak A 
bywa udziałem tylko nielicznych zagrani
cznych dyplomatów. Audjencja u szefa 
państwa hiszpańskiego >yła -również uro
czystością hiiszpańskoścd. W iara, .rasa, i 
język urosły do rzędu symbolu jedności 
nar-odó w hiszpańskich.

Hzezególnie podkreślane są słowa amba
sadora Argentyny, w których ten uczcił 
hiszpański naród odkrywców i zdobyw- 
ców, nawiązując de jego Hit tor ja bohater
stwa i rycerskości, które to zalety są -wspól
ne ludziom zamieszkałym w Ameryce po
łudniowej. Między obydwoma narodami 
istnieje ,duchowa wzajemność i- Hiszpanja 
uważa się za duchową oś hiszpańskiego 
świata.

Autor zwraca wkońcu uwagę _ ma fakt 
istnienia przyjaźni, która m. -n. uzew
nętrzniła się w uratowaniu żyma w chwili 
wybuehu rewolucji w Madrycie licznym 
patrjotora hiszpańskim przez dyplomaty
cznych przedstawicieli Argentyny.

Deklaracja majątku prezydenta 
Af ■■ Meksyku. '

Nowy Jork, 13 grudni®. Zgodnie r wyda
ną ostatnio ustawą złożył ~owy prezydent 
ropublikj meksvk& I  %irj Camacho oświad
czenie o swoim majątku prywatnym W e
dług tego' oświadczenia posiada on 105.500 

-pesos.

Lotnictwo w BaJiftji.
t. '. ' ' A ;'1' ' “ 'T ;V -. V..' ' j? j '

Nowy York, 13 grudnia. Pod n,rręwodnie- 
twon. prezydenta . apuoliki boliwijskiej 
rtworz-no utatriio kort*Iteł lótrilcży 
pod n a w ą  „P ro Avlaciwn“, w którym 
współpracują również wszystkie sfery zbU-.... a rI1<Iy^ , ,  ,  m o ,  s( s
żenie zaińntś^owaitoa łfl tw en fc i^ ^ a jiu  o- 
raz zorgańizówańla Jej według wspólcze 
snych wymagań.

Do kómitetu należą również _b'0-liiw.ijski 
mimi-ster spraw zagraniiaznych i minister

stwierdza, te w en sposób zostały zdemen
towane wszelkie tondoncyjne wiado. .Ości 
propagandy otigielsklej, oraz sprzyjające/ 
Anglji.

W brew fantastycznym wiadomościom tej 
propagandy, donuszącym ,iż 5.000 W łochów 
i 150 tąnkuw miał > przejść na teiytorjum  
Jugu.sławji, komunikat wydany przez urzę
dową agencją jugosłowiańską stwierdza, że 
chodzi w i>m wypadku jędyni,e_ o mały pa
trol włoski, złożony z 19 żołnierzy, oraz 
grupę 32- Albąńczykó w, którzy w_ przebiegu 
działań boju w yćh zabłądzili w nieprzejrzy
stym górskim terenie i przeszli naAeryto- 
rjum jugosłowiańskie, gdzie z ustali inter
nowani w myśl przepisów prawa między 
narodowego W  doniesieniu o przejściu 150 
tanków nietna wogóle ani słowa prawdy.

Wfo$ki komunikat wojenny
. Rzym, 13 grudnia. W łoski komunikat 

w ojdfow y z czwartku brzmi następująco:
Główna kwatora armji włoskiej komuni- 

kuje:
Na froncie greckim pojedyncze nieprzy

jacielskie próby atakowania zostały gład
ko odparte, przyezem wzięte do niewoli 
jeńców i -zdobyto broń automatyczną.

Mimo nadzwyczaj niepomyślnej pogody 
włoskie siły lotnicze przeprowadziły ataki 
bombowe na koncentracje wojsk na udcin- 
ku Berova, jak również na okręty we 
wnętrz, n zatoki Patras.

W  Afryce północnej operacje -są odecnie 
w tuku. rnkżo i w ciągu dnia wczuirajsze- 
go doszło do zażartej walki pa zachód od 
Sidi Barani, jak również w rejonie Bug- 
Bug. Zadane nieprzyjacielowi straty w lu
dziach i mąterjale są znaczne. Także i stra
ty włoskie są dotkliwie.

Podczas podanej wczoraj do wiadomości 
walki powietrznej zestrzelono ni« cztery, 
lecz 13 nieprzyjacielskich samolotów któ
re, jak 3 wszelką pewnością stwierdzono, 
rozbiły się na ziemi. Siedem samolotów 
włoskich nie powróciło.

W  Afryce wschonniej działaiUuść mniej
szych oddziałów. Na granicy Sudąn,u je 
den ż włoskich patroli zaskoczył placpwkę 
nieprzyjaciela1’® i rozbił js.

W  rejonie Tcssenei (Erytrea] próba nie
przyjaciela wdarcia się przy pom ocy kil
ku wofcóy bO(j owych i pięciu czołgów, zo
stała pówśtrs ymana i odparta przez wło
skie wojska, jąk również przez urtylcrję 
przeciwpancerną.

Jeden /. włoskich isamolotów wywiadow
czych.. zaatakowany przez siedem nieprzy- 
jaciełskioh myśliwców, zestrzelił w pło- 
ińieniaeh jeden samolot myśliwski i po
wrócił .nienaruszony. Angielski krążownik 
oddał kilkd strzałów na Kisimajc Gile wy-

Zgon lorda Lothlona.
SntoKholm, 13 grudnia. Jak donosi agen. 

cja Rpul.ua z Waszyngtonu, zmarł tam 
naglegirUrnh-r Anglji Lord Lotta'an.

Bliższe szczegóły ago-nu W d a  Lethiana 
nie są jeszcze znane. Zwróciło już powsze
chną uwagę, że ambasador nie mógł do-; 

.trzymać przyrzeczenia co do wygłoszenia 
m ewy na zebraniu American Farm Asso
ciated w Baltimore, którą odczytał za am
basadora radca ambasady N. M. Bptler.' 
Była to ostatnia publiczna enuncjacja mar
kiza pf Dothia a.

Zmarły ambasador angielski urodził śięl 
w  r. 1882 jako Filip Henry Kerr. Był on 
.synem generała-maj ora lorda Ralfa K err a 
i  kuzynem 10-go m ar! Iza of Loihian, które
go  tytuł miał późni ij odziedziczyć. Uczę
szczał on do New - Oollcge w On Fordzie, i 
karjere polityczna napoczął u czasie w oj
ny pełuduilowu-afryikańdkie.i która .prze
był u boku lorda Milnera. Do r. 1908 prze
bywał w A fryce płd. na rozmaitych dano* 
<rtskąch. «  potem skiwował się do daienui*

. ŁarstWa. Przez pewien esma był Wydawcą 
cząsopis-rriŁ; „The Round Tahle“, organu 
młf>-dsizego odłamu imoerjalistów.

W  r.  ̂1.916 Lloyd George powołał go ,n a  
siapowlsko swego pr(ywatinego sekreti rzą 

.dla strtaw zagrańicźniżćh. Na stanowisku 
tern Kerr pbsyddł wielkie wpływy, k(ór° 
zaznaczyły si" także w czasie konferencji 
pokojowej w Wersalu. Po rnw-arciu pekoju 
aż do r. 1931 Kerr żył zdała od aktywnej 
polityki.

Bedac właścicielem olbrzymich dóbr i 
dymnej toibjjotcilrii , pnasoażftl ^AtfA-Ierem i 
poświecił się rm-bow-i reJigi-nnemu „Ohbi 
stian HWence". W  r. 1931 odziedziczył tytuł 
,nark:-a of Lo*hian. W  tymże roku odbył 
podróż po T W ji-i bvł rrzyjęty .urziez Stałi- 
na W  sierprtiu 193] objął urząd kanclerza 
księstwa La „"aster, a potom brt sekreta- 
rzem sfa.nu dla Indyj. ale w  r. 1932 znowu 
A u sc ił  rza-d. W  r. 1935 odbył v>dróż do 
Niemiec i byl przyjęty przez Hi llera. Byt 
c r  członkiem r tworzonej przez Lin to Oeor- 
ge‘a ..Padv nokoju i woluości“. Mł dniu 25 

1^9 został rtfanowany ambasado
rem angtoiśkim w Wasryngtogle. na jctó 
rem to otansirśflsku zastała go 'jlnlert.

rejkrutecja w Palt-jtynle
Rzym, 13 grudnia. Angielskie biura 

krulat yjn  • w Palestynie zoistały oMntnlo 
z ł nknfęte. Wobec napiętych 
■uidizy Anglikami -a Arabami 
przed fcemi biurami do zajść.

stSBunków
dochodziło

Dalsze echa mowy kanclerza K 'era,
t = ) Bukareszt, 13 grudnia. Bukareszteń

skie dzienniki wieczorne szczegółowo oma
wiają mowę kanclerza Hitlera, podkreśla
ją® prza towszy!,tkićm wypowi dziane pi zez 
ni. go zdania o pewności zwycięstwa.

Dz;ennjiik „Buna V  es tire!1 pisze, że bez 
względu na te, co może zajść, Niemcy w yj
dą z wojny zv, ycięsk.ię, przycKem. podkre
śla oświadcz>ęnie, Żę w tej wojhiLe, w Której 
ścierają się z ęóbą dwa światy, pokonany 
będzie świat kapitału przez świat pracy.

#  i  ł

Sofja, 13 grudnia. W  artykule wfstępnym 
podkreśla wieczorny dziennik „Stovo“ zna
czenie wieli ich sińw, wypowiedzianych 
prz<z Adolfa Hitlera wobec roboniików nie
mieckich.

Pniźatem wiażjiym ustępem nwwy było o- 
świad<;zenio, . że, przyszła reoi ganizacja 
śudatą-polegać będzie na pracy; a nie na 
kapitału. W  zreorganizowanym, świecąc, 
którego stosunki ulegną’ poprawie ' umoc
nieniu dzięki zwycięstwu' Niemiec, praca 
znajdzie się na miejscu uprzywilejowanem.

Rozbicie konwoju angielskiego.
Berlin, 13 grudnia. Naczelna komonoa 

armji nfer*>i ckiej KJn.uniikuje:
Łódź podwodna zatopiła cztery oicręty 

handlowe, łącznej pojemności 30.000 ton ż 
silnie zabezpieczonego konwoju. Konwój 
został rozbity.

W dniu 11 grudnu w ramach zbrojnego 
wywiadu ataki lotnictwa kiorowane były 
główni u na objekty okrętuwe. Przy okręcie 
pożarniczym „Kemtish iCnock11 udało się 
trafienie/n bombą uszkodzić okr,t, holowa
ny prerz frachtowiec. Na potodniowy za
chód od Clacton on Sea zatopiony został 
okręt handlowy aoiemniAcI 1.500 tan, 
okre! -cysterna zaatakowany z dział I kara
binów maszynowych, a dalszy okręt han
dlowy, pojemności 1.500 ten tak ciężko ti a-, 
fiony z najmniejszej wysokoścl, że nozostał 
na miejscu, silnie przechylony na bok w

stanie tonięcia,,
V" nory ra 12 grudnia sjlnę formacjs za

atakowały ważne ze Względów wojennych 
objekty w Angijl południowej i środkowej 
z dobrym rezultatem.

Kitka brytyjskich Samolotów zrzuciło u- 
biegłej nocy na obsadzonych obszarach 
oraz w Niemczer,- południc ^  zachodnich 
■i a kilkt miejscach bombr rozpryskujące 
i zapalające, przez które jednak tylkb nrb- 
znaczna szkrda została spowodowana Ko
tłownia pewnej mniejszej fabryki zoetała 
uszkodzona pr; cz pożar. Na obsadznr y cb 
obszarach zabite jednego Trancuza i jed
nego Belga, kilka osób cywilnych zostało 
ranionym,,

Artyierja przeciwlotnicza zestrzeliła czte- 
nieprZyjaclelskie samoloty, dwa, samoloty 
niemieckie zaginęły.

Hlanis slral iwłosKich do Hsłmida wł̂ iiie
Sprostowanie przesadnych wiadomości.

f=) ftrym, 13 grudniia. Główna kwatera 
włnskich &R zbrojnych ogtoilta bilans 
łącznych strat Włoskich sił zto oj »j "h w 
czasie od 11 czerwca do J  II. 1' pada 1940 r,

Cyfya żabitjtoh wynosiła łączuj© 3.655, 
trannj^ch 71538, aągiujióinych 2.SŚ5. Z togo na 
oddziały yojśik. ąłbańsfeieh przypada 14 za
bitych, 43 Tarthyćh i 20 zagir. ońych. Na 
wojisika kulo-njaliiie 830 . poległych, 2,474 ran
nych i 1.333 zaginionych.

Niewielka wysokość stoat — jak stwier- 
dżają w kołach poliiyciznych ©toi w rażącej

sprzeczności z denieśleuiami ni^przyjaciel- 
fcktoj propegandy.\

Tytko 19 Włochów przekroczyło
granice Jugosławjl.

(=) Rzym, 13 grudnia. „Agencja Stefanl,f 
zwraca uwagę na doniesienie urzędowej ju- 
gosłowiańskeij agencji informacyjnej . A- 
laia" w sprawie internowanych w Jugo
sławii członków włoskich sił zbrojnych i

ląjac msaJL p iim u a s i został trąfiony., 
prz.iz w ioskio bator®, nadbrzeżne. -

Nieprzyj aci el sk i o sam oloty bombardo
wały okolicę pod Argneisa i E l Lak w aa- 
wnem Somali bryiy,;skiem.

Straty wśród załogi 
nCarnarvon Castle“ .

.(=) Montevideo, 13 grudnla. *Jrzypuiszoze- 
nia co do znacznie y/iększej liczby ofiar, za
równo zabitych, jak i r mnych, z pośród 
załogi „Carnarvon Gestie" — niż tó pier- 
tzotńie komunikowane — potwierdzają się.

Od członków załogi, baw iąc/ch  na mie
ście, prz-esiąknęły info rmajje, że bitwa na 
morzu z niemieckim krążownikiem pom o
cniczym pociągnęła za sobą 27 zabitych ,1 
80-cib rannych, w czem wielu oficerów. Zra- 
nionia niektórych członków załogi były 
bardzo pow iżne, wubee czego lekarze bry
tyjscy byli formalnie przeciążeni operacja
mi, dokonyWanemi na pokłaizic okrętu. Wi 
Celu zatuszowania strat, wzbraniał się ko
mendant okrętu przekazać rannych uru
gwajskiemu szpitalowi wojskowemu.

Zakaz wypływania na Oceany.
Menteyldeu, 13 grudnia. W  przeszłym ty

godniu wypłynął z portu Mon,tevideo an
gielski parowiec „El Argenttno" pojemno
ści 9.500 ton, ale wkróte po wypłynięciu 
zjawił się znowu zpowiotem w porcie

Wypadek ten wywołał w sferach związa
nych z żegluga morska wuelką sensację, o- 
każało S,ię też, żą powrót „E l Argentirao“ od
był »ie na wyraźny rozkaz poselstw® VTel- 
kiej Brytańji, które nie chciało narażać go 
na podobny los jiak „Cam ayon Castto".

Sfery urugwajskie upatrują w teru posu
nięciu dowod na to, że flota angielska nie 
jest bezpieczna na południowym Atlanty
ku. Podobny rozkaz ni ©opuszczania nur
tów przez; angielskie statki, zostało wyda- 
n© również odnośnie parbwpńwj znajdują
cych  się w portach argentyńskich.

Zaginął 8.000-tonowy statek 
angielski.

(—) Newy J or ! 13 grudnia. Angielski 
statek handlowy „M aid»u“ pojemności 7,908 
br. t. r, od kilku tygodni nie daje o sobie 
znaku istnienia. Na pokładzie tego statku, 
płynącego do Southam.nton, znajdował sie 
ładunek nasion amerykańskich.

Keiumbja pozostanie neutralna.
Bng itw, 13 grudnia, Konserwaływ ly se

nator I prof -for prawa międzynarodowego 
Josef de la v  ga lodkreślił w seąacie ko- 
lumbljsklu. wolę narodu swego — utrzy
mania neutralność..

Głosował o® za udzieleniem rządowi kre
dytu 56 miliomów na cele obrony narodo
wej 1 zazńąezył; że jedynie właściwem za
chowaniem sio narodu kolumbijskiego jest 
utrzymanie ścisłej neutralności podobnie 

I jak Kolumbia umilała również pudczas*
] światowej pozostać neutralną,



I Gdy ©KsprcsL syberyjski opuszcżp teryto
rium Soui©TÓw zatrzymuje sią na g i antez.- 
aej stacji Mandiuli, która jw»i ubogą mie
ściną, a właściwie osadą, nie posiadającą 
nic, prócz dworca. A le pp pewnym czasie 

.dojeżdża pociąg
do Ćharbinu, zwanego Paryżem wschodu.

Jest to miasto o tyle tylko przypominają
ce  Paryż, że znajdują sic tam tysiąc® noc
nych ickali, których zepsucie jest conaj- 
mniej równie wielkie, jak  w stolicy nad- 
sekwańskiej.

Jat powiedzieliśmy, jest tam dużo R o
sjan; żyją oni nędznie, w niezwykle ubo
gich domach, podczas gdy ich dawne wille 
i zbytkownie urządzone mieszkania dawno 
świecą pustkami, lub przeszły w obce ręce.

Charhin, gdzie żyje również sporo Pola
ków kupców, cieszy się sławą miasta, w 
którem można się dobrze zabawić.

Charakterystyczną cechą Mandżukuo jest 
to, że co chwila zgłasza się i o no wo przy
byłego taki c*y inny funkcjonariusz po
licji, żądający paszportu. Dawne rosyjskie 
powiedzenie, że „człowiek sł łada się z ęia- 
f&, t, duś zy i paszportu", zdaje się być w 
tym  kraju w pełni uznane.

Gdy sie jedz-e pociągiem przez Mandżu 
kuc, łatwo zaobserwować

olbrzymie plantacje sojl,
uprawiane przez chłopów prawie że nagicn, 
Pomimo, że lud żyje tam w dosyć prymi
tywnych warunkach, panupjfe wśród niego 
zwyczaj „mu .0 1  ,„„fa nóg u (obiel, oe jest 
tern niewygodniejsize,- że właśni© kobiety 
dokonują w gospodarstwie wiejstiem  wię
kszych robót.

Jak w calycL Chinaeh, tak i tn zyjs. 
tysiące kulisów, 

czyli ludzi zadaw alpająeych się mindmal- 
n«m wyżywieniem i najbardziej nędziiomi 
-warunkami bytu. A le Chińczycy są już ta
cy , od tysięcy lat istniej o rodziny, które 
wegetują w nędznych lepiankach, mnożą 
się, umierają i nie przychodzi im u a myśl, 
aby warunki życia m ogły oię dla nich 
zmienić. Jak w całych też Chinach, taik i tu 
panuje tradycja wszechwładnie. Odnosi się 
to również do tego sznurowania nóg, które 
karane jest urzędowo, ale kary te ni© od
noszą skutku.
Stolicą Mandżukuo jest Hsing-KIng, -
miasto, które dopiero teraz dochodzi do 
głosu. Założono tam setki nowoczesnych 
ulic i placów, które wkrótce może już zaro 
ją  się od. ludności. W  Hsing-Riing założono 
też liczne parki ludowe.

Również w Sing-King istnieją niezli
czone lokale taneczne i- roziywkowe, urzą
dzone na w zór amerykański, gdzie można 
zamów,ć sobie tancerkę, 'płacąp je j za hjlet 
25 . sęm, czyli 44 grv, ' tyle kosztuje bowiem 
jeden taniec,- W  niektórych- lokalach czeka 
na tanuoczy 3(1 40 dziewcząt. Są ono ezemś 
w „odzaju jap.mskńm gejsz," ale przypomi
nają też ameryk niskie „taxi girls".

Zanim Hsing-King ..ostał stolicą, 
spełnia tę rolę Mukden.

Tutaj rezydował n-oukoronowany król 
Mandżurii, generał Czang-TsO-LIn, który 
miał zostać cesarzem chińskim, zginął jed
nak w noku 1929 wysadzony w pow etrze 
ze swym pociągiem pancernym. Mtikden 
pozostaje uu dzią dnia najwlększem mia
sta,,, Mandżurji | posiada 70C.00C mieszkań 
ców. A l«  jest to
miasto, które postradało swnjw wielkość.

Setki pałaców stoi tutaj pustką.
W  Mukńeńie wznosi się niezwykle cieka

w y pomnik, może jedyny w swoim rodzaju. 
Przedstawia on olbrzymią kulę karabino
wą z bronzu na odpowiednim postumencie. 
Jest to po mail dla Japończyków, uole- 
głych w wojnie o Mandżurię.

Ale znajdzie się tara też inna ciekąwnost- 
ka, a m ianu wicie

wędrująca wystawa wojenna,
którą zwiedza sie za 20 centów. Lkazuje 
ona ludności w sposób ndezw ykle efektow
ny wspóczesną wojnę, je j wszystkie wyn* 
lazki, non ości itd,

W  Mandżukuo, jak zresztą w całych Chi
nach, panuje dosyć silnie nałofi palenia 
opium, chociaż jem on oficjalnie tępiony.

Reąd mandżurski, myślący o wsżystkiem, 
stara się w swoim kraju stworzyć Szwaj
carie wschodu i v ybrał w 1 ym celu mia
steczko Czantee, będące stolicą prowincji* 
Dżechol. Miasteczko to leży w wąwozie i 
odznacza się niezwykłą pięjmością, zresztą 
i okolice są godne widzenia. Widuje się 
:am obecnie wiele sizos, umożliwiaj ą jycł 

komunikację autobusową i coraz hardziej 
okolica +« nabiera charakteru m iejsc w y
cieczkowych.

Na południu Mandżurji leży 
stary Pekin, 

dzisiaj już nie grający większej : Oli zna
ny jedyni,. ze swej historii. Mandżuria jest 
krajem, który rozwija się w fi mpir ame- 
rykańskiem. Duże możliwości samego te
renu powiększa jeszcze dobrze obmyślany 
plon, w którym w s p ó łp r a c ą  zarówno Ja
pończycy, jak miejscow i Mandżurowie. — 
Mandżukuo, będące małą częścią dawnych 
Chin, może stać się na .Dalekim Wschodnie 
ważnym czynnikiem ekonomicznym i  poli- 

: tycznym. x*.

W  małej gospodzie w Alkan, asie widzi 
się duży napis:

„Nie palić,- pom yślcie-o wielkim poza, ze 
hotelu „A storja  ‘ w N nw jm  Jorku- .

Jeaon gości długo stał w zen yśleniu 
przed tym napisem, wre izeie wydobj ł % 
kieszeni ołówek i dopisał:

„Nie pluć na podłogę, pom yślcie o wyle
wie rzeki Mississipi".

Geistmt afwndturi i Kong Ti*k ( tu-Ji).

Kraków, 12 grudnia.
Ną wfefTiled szach© wpicy poli tucznej 

SwiŁh1 pojawm ,ię Mika lat temu nowy 
pitomek, który zwłaszcza w obecnej , w j ■ 
wce na DaieMm v\ schodzie może odegrać 
nŁ..*j* e Jaką rolą. Tym pionkiem jest

cesarstwa We, -m^ k ml

ktworaone dzięki swyriąekfcj wojnie Ja
pończyków .r Ghinaołu 

P utj wojną świat wą 
S r a ć  O h in y

rządzone przez 
gabetfoatoiów zdających .‘prawę 7© 
Rządów niewidzialnemu dla przeciętnego 
sinuwnc1 lika e s jjz jw i  w Pefciir ie, i ozpa 
dło się po rewolucji a  roku 1912 na kil! , 
poszczególnych części, które przechodziły 
ooraż to inne praseniiauy. Zmieniały grat i- 
*©, gubernatorów, formą >-.Mąiu, prowadziły 
w ojny i zawierały pokój i

w g a  bardziej pogrążały w , w chaosie
Jak się okazało, wyszła rewolucja Chinom 
na złe, gdyż pierwszy prezydent tej repu
bliki Jung-Czi-Kai osę umiał utrzymał 
togo olbrzymiego państwa w swem ręku.
B.‘w c;lm*.ia przysłoniła welonem zapomnie
nia dzieje ees« rskiiego domu, który przez 
wiele wieków był jedyną wyrocznią tego 
pań twa.

Ostatnim monarchą ua tronie chińskim 
był mały < htopak Pu li. który wkrótce wy
pędzony, pędził żywot tnriny i  dosyć bez
czynny, aż do chw iii, kiedy na tro±i nowe
go cesarstwa powołała go wola Japonji, 
O ite młodość jego  rozgrywała się w ,za- 
kiąiaaopm" mieście „Huang-Czeng" w Peki
nie, o tyle później, po m ‘udanym w roku 
1917 zamachu sianu, mającym na celu re
stytucję Cesarstwa, przebywał przez lat • 6, 
aż do r. 1931 jako ubogi student v  Tdent- 
smie. Gdy w  roku 19.31 we wrześniu etwo- 
rzoua, państwo mandżurskie, został jego 
gubernatocoin, względnie wicekrólem jako

». Henryk Pu-Jd, a wkońcu 1 marca 1934 
roń-Ał

ponaz trzeci a ta m m ,
przyjm ując imię Khang-Doe.

CfSairstwo mandżurskie jest mnie iwięeej 
dwa razy b».k duże, jak Niemcy przed przy
łączeniem Austrji i  Czechosłowacji, a po- 
s uda 33 mil jon y  mieszkańców. Jest to kraj 
jef.A: 5w pozostawiający dużo do życzenia, 
guyż JoTwern _ w ostatnich czasach rozpo
częto tam racjonalną gosoodarkę. A le za to 
posiada on w przyszłości

bardzo duże motlb/osci rozwoju.
Jest to kraj, »; którym kilka kultur wał

czy  o lepsze., a niezliczone wpływy ścierają 
e.ę na każdym kroJi u. Przedewszystkiem 
daje ęń< tum wyczuć zwłaszcza wjdyw ro
syjsk i; t?k. że np. w Charl»ini»‘ poeostało 
jeszcze dużo wspomnień rosy jsteh , nie- 
Ifjlł c w architekturze miasta, ale również 
w  postaci zwyczajów, a przedewszystkiem 
Idą, czy więcej, tysięcy ©nrgrantów, któ-

Na lewot świątynią Konfucjusza, w Charoinie. Na prawo: Glouna ulica V' Mukdenie.

. _ . _ pewiea rosyj
ski marakter.

Ale na druędem mię* ję c iu , a może ua 
pierwszem, jeżeli chodzi u wpływy M>gru
niczne, . t e " ,  dużo wpływ, angielskie 
1 amerykańskie, które się wybaża ją choćby 
w u*ui, że up. na dw oićact poza języ kiem 
chińskim używany jest język angiel.iKi 
Oczywiście, ż«

obecnie zapanowały wpływy Japońskie,
które teraz stają się coraz pilniejsze. Zre

sztą żaden wpłyW i żadna imigracja nie 
dkjwtl CUAcęyków; są oni do tegp p rzyzw ^  
czajeni od tysięcy lat. Przychodzili ti luj 
Mpngpłowie, Mandżurowie, Malajowue, a 
nawet Arabowie i żydzi i jakoś wszyscy 
stracili swoje; cech^ narodowe i wsiąku 
w olbrzymium morzu chińskiem. Rasa żół
ta, a zu l&szi. za Chińczycy, posiadaj? ; ten 
jakiś dziwny żółty urok „the yellow char- 
nie“, jak nazywają to Anglicy i  aiaiegt też 
trudno jest utrzymać się wr cr.ińskaem mo- 
r»u innym narodom swoją odrębność.

most mahoniowy w parku vesarskvin, w Pekinie.

Widuk ogólny Pekinu.

Rezydencja cesarska w Hsing-King.
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Lu bona, 13 grudnia. „Diario de Nctl- 
clas" omawia w poniedziałkowym artykule 
wstępnym wyczerpująco obecny kryzy. 0 0 - 
sp ^ ar czy w Portugal]!, spowodowany w 
p iw .z y m  rzętC.'ie angielskiemi metodami 
wobec wywozu i żeglugi neutralnej.

K ryzys jest oczywisty — stwierdza w y
mienione pismo — i z całą wyrazistością 
można go wyczytać z bilansu handlu zagra
nicznego. Jest on spowodawny następstwa
mi wojny, zwiększającym się brakiem mo
żliwości komunikacyjnych do kolonij, hra 
kiem tonażu, a przedewszystkiem angiel- 
skiemi „zarządzeniami policyjnem i" na o- 
ceanach.

Należy żałować, że kryzy® ten zaczyna 
zbliżać się do swego punktu kulminacyjne

go właśnie w chwili, kiedy zagadnienie zao
patrzenia rynków kolonjalnych w tow a r/ 
z iinper.jum portugalskiego stało się ńie- 
wątp iwie w najwyższym stopniu niezbę
dne. Od miesięcy magazyny w percie liz
bońskim są przeładowane towarami kolo- 
njalneml. Z końcem października ilość to
warów kolonjalnych w magazynach porto
wych wynosiła 22.000 ton, to jest dwukrot
nie więcej, aiż to wynosił normalny sta.n 
przed wybuchem obecnej wojny. Powoduje 
to, że olbrzymie ilości towarów, można po
wiedzieć, że cały zbiór z kolonij, leży zabiu- 
kuwany w portach kolonij portugalskich, 
Tak wygląda sytuacja obecne handlu ko- 
lonjatn }go i powrotnego handlu wywozo
wego.

Kontrola emigracji żydowskiej
w Boiiwji.

La Paz, 13 grudnia. Parlament boliwij
ski powziął ostatnio uchwali: przeciwko 
wpuszczaniu w granicę Boiiwji emigran
tów żydowskich. Uchwala ta opiera się na 
stwierdzeniu, że żydzi są niepożądani! w 
tym kraju zarówno ze względów rasowych, 
jak religijnych.

W  związku z tein zaostrzono przepisy 
skierowane przeciwko im igracji, a miano- 
witciŁe zażądał urząd imiigraęyjny w La Paz, 
aby wszyscy im igranci! powyżej 16 lat, 
którzy od 1 stycznia 1938 znaleźli się w Bo- 
liw ji, zapisali się w specjalnych listach. —

I Dotyczy to również tych żydów, którzy 
' bezpośrednio przed przybyciem do Boiiwji, 

dali się ochrzcić.
Należy wykazać się również zaświadcze

niem pracy oiraz zaświadczeniem urzędu 
podatkowego, przycaem osoby nie mogące 
zadość uczynić tym żądaniom, zostaną u- 
karane grzywną 5000 bolivdanos i wydalo
ne z kraju. Ghodzd w tym wypadku rządo
wi boliwijskiemu o stwierdzenie, czy imi
granci, żydowscy w chwili zjawienia się w 
tym kraju posiadali wszelkie obowiązujące 
papiery.

Zginęło 81 osób.
(= ) Manillą, 13 grudnia. W  ubiegłym ty

godniu nawiedził Filipiny katastrofalny 
huragan, w czasie którego — jak donod 
„/SsOsiąted Press" —• zginęło J osób. Na 
jednej tylko wyspie Calleua ofiarą kata. 
strofy padło 60 mieszkańców.

Z komunikatu gubernatora prowincji

Albay wynika, Iż ponad " 10  osón odniosło 
obrażenia. Olbrzymie szkody wyrządził hlt- 
■ agan wśród budynków i zbiorów. Guber
nator zwrócił się * żądaniem natychmia- 
stawegu dostarczenia środków żywności, 
odzieży, materjąłów budowlanych, tudzież 
lekarstw.

4

Stosuakl sowiscLo-bułgankie.
Moskwa, 13 grudnia. Sowiecka prasa śle

dzi z wielkiem zainteresowaniem wydane 
ostatnio przez rząd bułgarski oświadczenia 
dotyczące polityki zagranicznej, wyrażają- 
oo się w postaci debet parlamentarnych 
oraz yłosów prasy.

Na szczególne podkreślenie zasługują sło
wa wypowiedziane przez ministra spraw 
zagranicznych Popoffu ii a temat stóteunków 
buł~arsko-sowieckich. W edług komunikatu 
TASS z Sofj i m.ał min. Popoff oświad
czyć, iż Rosja sowiecka uznała prawa Buł
garii do Dobrudży południowej. Fakt ten 
korzystnie w płyrął na rozwój stosunków 
Bułgarji z Związkiem Sowietów a równo
cześnie spowodował poważne zwiększenie 
oię obrotu towarowego. Popoff a. yraził na
dzieję na dalszy poprawny rozwój wzajem
nych stosunków w tym samym duchu i z 
korzyściami dla obydwu krajów.

Wielki transport darów katolickich 
dla narodowej Hiszpanji.

Madryt, 13 giradndia. Madrycki dziennik 
wieczorny ,-,Ef Pueblo" ogłasza obszerne 
sprawoi/jdaniie na temat wielkiegu transpor
tu darów kościelnych, jaki ma w najbliż
szym czasie nadejść do Barcelony, a który 
jest przeznaczony dla kościołów hiszpań
skich z ramienia protektoratu. rządu nie
mieckiego, oraz w imieniu katolików  nie
mieckich.

Transport ten zawiera ogromną ilość ci n 
nycli uizdófr kościelnych i sprzętów służby 
bożej i dochodzi łącznie d« wagi %  tom.
Dary te nadejdą do Barcelony w 7 olbrzy
mich skrzyniach, pojemności 20 m3 każda.

Wojskowe rozporządzenie rządu 
syryjskiego.

Stambuł, 13 grudnia. Rządy Syrji i Liba- 
nenu wydały ostatnio rozporządzenie wzy
wające wszystkich obywatel' tych krajów, 
służących Jb“ #niie w obcych armjach do 
powrotu Jo ojczyzny w przeciągu miesiąca. 
Osoby, które nie zastosują się do tego we
zwania stracą obywatelstwo w danym 
kraj a.

Rozstrzelanie chińskiego generała.
Nowy York, 13 grudnia. Na noizkaz rządu 

w Czumg-King został generał Szichjusan, 
to. gubernator prowincji Szachar rozstrze
lany za nil ui-nrdynację. Ciekawem jest, 
że również brat obecnie rozstrzelanego ge
nerała poniósł tę samą karę, z powodu ta
kiegoż przewinienia.

Z  pobytu lir. Csaky w Belgradzie.
(= ) Belgrad, 13 grudnia. "Węgierski m ini

ster spraw zagranicznych; Ur. Csaky złożył 
we czwartek przedpołudniem wieniec na 
< mentarzu węgierskich bohaterów Na
stępnie minister udał się pod pomnik Nie
znanego Żołnierza na górze Avala, gdzie 
również złożył wieniec.

SZKOta mechaników rolniczych 
w Rumunii.

Buki . etzt, 13 grudnia. Łącznie z wysiłka
mi rządu rumuńskiego celem podniesienia 
stanu rolnictwa otwarto ostatnio w Buka
reszcie specjalną ezkołę dla kierowników 
traktorów rolnych. Mowa szkoła znajduje 
się pod nadzorem ministerstwa rolnictwa i 
została stworzona przy współpracy nie
mieckich firm  dostarczających traktory do 
Rumunii. Do szkoły tej wysłały organiza
cje  legjonowe wielu studentów.

JERZY RACKI.

Podenerw owana rzuciła się do buduaru 
m atki. Tam  było  cicho i spokojnie. Pani 
Osteimanu wa siedziajj, przy lam pie i ce
row ała  pończochy. Stać ją  by ło  nu to, 
aby pończochy oddawać do cerowania, 
ale co m iała rob ić innego, gdy  maż m iał 
Jakieś podejrzane interesy, a dzieci ucie 
kały  już z dom u do sw ego świata*..

X I I .
W gabinecie aspiranta K aczm arczyka 

działy się dziwne rzeczy. S łużbow y po
sterunkowy dom yślnie się uśmiechał, 
k iedy dochodziły  go z za drzwi odgłosy 
rozm ow y, przerywane w esołym  śm ie
chem. W oźny  kilka razy biegał już do 
kantyny po p iw o i zakąski.

G dyby ktoś w tej chw ili wszedł do ga
binetu aspiranta, wówczas uderzyłby go 
dziw ny widok. Na jednym  z foteli w  ką
cie pokoju siedziała swobodnie rozparta 
Lula,, a obok stał aspirant, nalew ając je j 
piw a do szklanki i częstując ją  kanap
kam i.

—  A  wic pan, że n igdy  nie m yślałam , 
żeby połicj&nty m ogły  być takie sym pa
tyczne — m ówiła, uśm iechając się do 
aspiranta lu la .

—s No, widzi pani. M,v tylko tak na ze
wnątrz. Ludne rzeczy działyby się, gd yby  
ludzie wiedzieli, że m y także m am y ser

, Krytyka-" 
angielskiego Czerwonego Krzyża

Berno, 13 grudnia. W  prasie angielskiej 
ukazały się ostatnio głosy, Krytyk1 liące 
działalność Czerwonego Krryra i stwier
dzające, że nie do rt wnuje cm postawi ort yjm 
zadaniom. Centrala Czerwonego Krzyżu 
znajduje się w pałacu St. James. Pisma 
skarżą się, że budynek ten bynajmniej nie 
nadaje się do pomieszczenia takiej organi
zacji.-' j. :

W zrost kosztów w  kanale Sueskim.
Rzym, 13 grudnia. Ostatnio znowu wzro

sły opłaty tranzytowe pi zy przejeżdzie 
przez kai.af Sueski Nowa taryfa obowią
zywać będzie od i stycznia 1941 r.

Nowe opłaty będę następujące: od okrę
tów z ładunkiem podniesiono opłąty z. 
28.03 na 39 plastrów od tony. Nowe pod
wyższenie taryfy powoduje dalsze zmniej
sz,enie się w  ruchu w kanale Sueskim, jak 
również w porcie w Port Said.

ce. Niestety, nieraz trzeba nam tłum ić 
wszelkie ludzkie uczucia, bo powiem  pani 
tyle jest oszustwa i złodzejstwa na świę
cie, że łatwo m ożna b yć w ykiw anyń t

— Tak, to praw da u le  czego pan chce 
właśbiwie ode m nie?

—  K ilka  infortuuuyj. Pani zachodzi 
czasem do restauracji R ogatkow ej?

—  Tak, byw am  tprn praw ie codziennie 
wieczorem .

—■ Czy pani nie wie, z kim  tam m ógł 
rozm awiać R zecki?

—  R obert? A leż w iem ! Z  W ałkiem .
—  Czy to ten? —  podał je j fotografję .
—  d 'ale, to ten. Skąd to pan ma?
—  P olic ja  ma rozm aite fzeczy. A  kto 

jeszcze m ów ił z Rzeckim ?
—  Czasem widziałam , że szli do gabjńe- 

tu i rozm aw ia1!  z radcą.
—■ K to to jest radca?
—  N ie wiem. R adcą to on na pewno nie 

jest, ale tylko R ogatkow a tak go tytuło
wała. N azywał sic Gwóźdź. Tak m* raz 
powiedział przj najm niej W  alek. A le  o 
czem tam gadali, to nie wielu.

—■ Czy pani sądzi, źe ten Gwóźdź to 
m ógł być hersztem bajfdy ?

—  Ee, widzę, że m nie pan kom isarz b ie
rze na spytki. Ja  sypać nie będę. Już nic 
nie powiem .

—  Ja nie chcę, aby panna Lola mi Ja 
sypać. M nie tylko chodzi o to, aby w yśle
dzić tego, kto postrzelił Rzeckiego.

—  Nie. to niem ożliw e. R adca m iałby 
postrzelić R oberta*5

—  Takie m am  podejrzenie, ale chodzi 
o to, aby patii m i pom ogła.

—  Co mam robić?
D zisiaj w ieczorem  p ójść jak  n igdy 

n ic do R ogatkow ej i uważać. Jak  tylko

Katastrofalny pożar miasta A, 
na Martynice.

(=) G.mewa, 13 grudnia. Jak donoszą z 
Yichy, ministerstwo kolonii ogłosiło infor- 
m r ję o katastrofalnym pożaru,’ całej Miel
nicy miasta Lamontine na wyspie Marty
nice, który zniszczył całą tą dzielnicę.

Ogółem spłonęło doszczętnie 2) domów. 
Gwałtowna burza uniemożliwiała pracę 
przy gaszeniu pożaru.

Kryzys gospodar czy w Tunisie.
Medjoian, 13 grudnia. Jak donosi „Ga- 

zettadel Popoło" da;t się w Tunisie odczu
wać poważny kryzys gospodarczy. M aj do t-
kłiy iej narażona jest na jego skutki lud- 
nuść arabska, licząca dw» mil jony miesz
kańców, która od wybuchu wojny żyje w 
wielkiej biedzie.

Zwolnieni zc służby Arabowie nie mogą 
znaleźć zatrudnienia, bowiem czynniki 
francuskie troszczą się przedewszystkiem o

przyjdzie Gwóźdź, proszę rzucić chuste
czkę na ziemię. To już m i w ystarczy. R e
szta liędzie dó nas należała.

— To pan będzie u R ogatkow ej?
—  To jeszcze niew iadom o. Ja, albo kto 

in n j . W  każdym  razie ktoś będzie.
—  A  jeżeli radca nie przyjdzie?
—  To trudno. Będziem y co  wieczór ob

serwowali szynk R ogatkow ej. Mam takie 
wrażenie, że wcześniej czy później ten 
radca jednak tam się pokaże.

— A  có jest z W ałkiem ?
—  Tego pańi narazie nie m ogę pow ie

dzieć.
—- Czy siedzi w  krym i lale?
—  Proszę się nie pytać. Może Jus za 

parę dni będę m ógł pani powiedzieć. Na- 
razie nie mogę. Proszę w ięc dzisiaj w ie
czorem , ju tro i dalej, aż do odw ołania 
patrzeć na to, kto przychodzi do R ogat
kow ej. Będzie par i miała jakieś wydatki, 
ja  pani jestem  gotów,,.

— A  cóż pan sobie m yśli, że jestem  ja 
kiś zdrajca  czy  donosiciel? Nie potrzebu
ję  pańskich pieniędzy. Rbbię to tylko 
dlatego, aby złapać tego, który postrze
lił Roberta. Jeśli jednak to nieprawda 
wszystko, co  mi pan m ów ił, to niech się 
pan strzeże Ja także m m pazury...

t-r M ogę panią zapewnić uroczyście, że 
tu chodzi tylko o złapanie tego, k tóry  po
strzelił Roberta. A  w ięc czekam  na sy 
gnał.

Czekanie na sygnał trw ało bardzo dłu
go, gdyż ani tego wieczoru, ani następ
nych  tajem niczy Gwóźdź nie pokazaJ się 
W szynku R ogatkow ej. Początkow o ko
mentowano obszernie jeg o  nieobecność, 
jak i brak W alka oraz Ferdka, ale potem 
zapom niano o nich. A  Lola  dzień w dzień

Francuzów, wywożąc z Tunisu wszystko, 
co tylko jest do wywiezienia.

Mahumetanie zamieszkali na k Lenach 
A fryki północnej, podobnie zresztą jak ich 
współwyznawcy ha Bliskim Wschodzie, są 
przekonani, że reorganizacja _ światowa 
pod przewodnictwem W łoch i Niemiec 
przyczyni się do sprawiedliwego rozwiąza
nia zagadnień światu arabskiego.

Dziwaczny słownik.
Moskwa, 13 grudnia. Oi tajnio ukazał się 

pierwszy nlemlecko-usbejkiskl słowmK — 
wydany w stolicy republiki Usbeków, w 

Taszkiencie, dla Użytku miejskich szkół 
średnich, Jest to zapewne jeden z bardzo1 
nielicznych słowników tego maio znanego 
języka.

W  k i l k u  w i e r s z a  c h .
Dom rodziuny norweskiego badacza po

larnego Roalda Amundsena, w Burge koło 
Sarpsborga został urządzimy jako muzeum 
imienia Amundsena i  oddany na tnn cel po 
wszystkie czasy. Jest to styicwry budynek 
z połow y ubiegłego stulecia. Ma on stano
wić równocześnie pomnik zawodu marynar
skiego, z którego wyszedł Amundsen.

*  *  *
Historyczny zamek von Ostkampf w po

bliżu Briigge został prawie doszczętnie 
zniszczony przez pożar wielkich rozmiarów. 
W  zamku tym znalazł schronienie szereg 
rodzin * Ostendy. Szkody oceniane są na 
przeszło 6 m iljonów franków.

KRONIKA
Sprzedaż mięsa na kartki.

Krakór. 13 grudnia. Od piątku, dniu 13 
grudnia 1940 r. sprzedają rzeźnicze sklepy 
rejonowe po 250 gramów mięsa na osobę 
na odcinek F20, 21 karty żywnościowej dla 
ludnośu aryjskiej, zamieszkałej w okręgu 
Yi, VII i Vlii.

Konferencja starosto v okręgu 
lubelskiego.

Lublin, 13 grudnia. W  Lublinie odbyła 
Sie pój przewodnictwem gubernatora okrę
gi lubelskiego konfer n.ria wszystkich 
starostów miejskich i powiatowych o- 
kręgu.

Celem obrad były sprawy bieżące. O- 
bradęwano trąd zagadnieniami gospedar- 
czemi i aprowiiaacyjnemi. onaz opiówiono, 
zwwadniehia, rynkiem pracy,
sądownictwem, szkolnictwem i leśnictwem. 
Odnośnie spraw gospodairczio-anrowizauyi- 
nyoh zazmączył kierownik wydziału gospo
darczego szefostwa okręgu, że na tym od
cinku nastąpiło znaczne polepszenie, prze
dewszystkiem dzięki wydatnemu wzrosto
wi zbiorów w porównaniu ż rokiem ubie
głym. Ponadto zaznaczyć należy, że okręg 
lubelski"jest głównym dostawcą artykułów 
żywnościowych również i dla pozostałych 
< j  ręgo w.

W  dalszym d ągu  obrad omawiano m. in. 
sprawę zorganizowana służby budov/]anej 
na terenie okręgu lubelskiego, która to 
służba stworzona będzie z wiosną przy
szłego roku, _________

(Jo) POTRĄCONY PRZEZ SAMOCHĆO.
U zbiegu ul. Grodzkiej i pL Dominikańskie
go został we czwartek rano potrącony przez 
samochód Adamczyk Józef, doznając zła
mania prawej nogi. Po zaopatrzeuiu przez 
lekarka Pogotowia Rat., skierowano go do 
szpitala św. Łazarza,

pełniła sl raż, w ypatrując tego, k tóry  
wyrządził 1 rzywdę je j ukochanemu...

Upłyriąło już kilka tygodni od tych 
wydarzeń i sprawa tajem niczego radcy  
zwolna szla w zapomnienie. Na rozpra
wia przecityko dwom  złapanym  bandy
tom  nie zdołano ustalić niczego pozatem, 
có było dobrze znanem policji 1 lentyez- 
ności herszta bandy nie dało się stwier
dzić. W ałek i Ferdek dostali no dziesięć 
lat więzienia. R zeckiego na rozprawie 
nie było, gdyż w racał zwolna do sił. Od
czytano tylko jeg o  zeznania, z których  
jednali p ic  nie dostało się do w iadom o
ści publicznej, adyż na żądanie p o lic ji ta 
Część rozprawy była  tajną.

B yło  to już późną jesionią, k iedy R ze
cki pokazał się w biurze aspiranta K acz
m arka. Uścisnęli sobie d łonie serdecznie, 
gdyż ostatnia sprawa zbliżyła  ieh bar
dzo. Dzięki Rzeckiem u, aspirant dostał 
w yróżnienie i spodziewał się aAransu, 
a tow arzystw o „N adzieja" w yrażało się 
o nim  w superlatywach.

— Jak się pan czuje, panie redakto
rze1'

—  Doskonale. Trochę mnie czasem kłu 
je  w praw ym  boku, ale to pow inno lada 
dzień m inąć. Czy pan już zdemaskował 
Gwoździa?

—  Nie, Jeszcze nie, ale liczę, że lada 
dzień dostanę go w sw oje ręce.

—  W ie pan, że jak  leżałem w szpitalu, 
to w iele m yślałem  nad tą całą sprawą. 
Doszedłem  do przekonania, że w tern 
wszystldem  m usiał m aczać palce ktoś 
z w ybitn iejszych  osobistości miasta.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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WypaaKi kolejowe pod Pruszkowem 
i Rzeszowem.

Kraków, L3 grudnia. Onegda7 wieczorem 
pomiędzy stacjami kulojowami Pruszków i 
Warszawa Zachodnia najechał pociąg mo
torowy na stojący na to rat i. pociąg towa
rowy, przyczem sześć osób odniosło ciężkie, 
«a i eoŚć lekkie obrażenia, Tor ten zamknię
ty był dla ruchu przez cała noc, wskutek 
czego pociągi kierowane b^jty przez Ło
wicz.

Wskutek wykolejenia się pustych wago 
no w na stacji kolejowej w  R zeszow ie w 
dniu 12 bm., zamknięto ruch przejściowy 
na tej stacji na przeciąg półtorej „odżiny. 
Pociągi kierowane były przez stację Rze
szów - Starowina.

— T *-----

9 miesięcy więzienia za próbę 
wymuszenia.

(ke) Kraków, 13 grudnia. Sąd specjalny 
w Kraków!** skaza 2f-letniego Henryka 
Wanhaię z Charsznicy (pow. Miechów) na 
Si miesięcy wiezienia za próbę rabunkowe
go wymuszenia,

Oskarżony W ima ju br. późną nocą zapu
kał de drzwi swego sąsiada żydowskiego 
piekarzu. Ody mu otwarto dr-zwa — dorę
czył list, którym pasał: „M y koledzy
bandyci żądamy od ciiebie 200 zł. w ciąga 
5 minut, penieważ nie chcemy wdziierae się 
do mieszkania i robić kramu. Chcemy 
wszystko łagodnie załatwić, ale gdy wej
dziemy do ciebie, to zamordujemy cię. Nie 
wolno ei dawać żadnej wiadomości ani po 
licjii, ani znajomym, gdyż rówimież zosta
niesz zamordowany11. List nie nosił żadnego 
podpisu, jedynie u .dołu  namalowano ba
ranin i szablę.

Po kilku minutach oskarżony zapuka' 
znowu do drzwi i zapytał, czy żyd nie ma 
zamiaru zapłacić żądanej sumy. Zyd rozpo
znał wówczas Oskarżonego, przyczem ten 
ostatni odrazo zmniejszył sw oje „żądanie1* 
z 200 na 100 zł. Wreszcie udało mu się we
drzeć do mieszkania,, ale ponieważ o; t pi
jany, przeto żyduwi i jego żonie udało się 
załagodzić „gościa11 kwotą 20 zł i pół litrem 
wódki.

vVarchał miał nadzieję ,że aąd niemiecki 
nic weźmie poważnie.-jago, „żartai11, ale po
m ylił się, gdyż właśnie z tego powodu, iż 
wymuszenie było skierowane przeciwko ży
dowi — wyrok był surowy.

(J o ) M E  Z O S T A W IA Ć  P Z lE C I  B E Z  
O P }pK I. W czoraj o godz. 20.59 została za
wezwaną Straż Pożarna na ul. Szlak 69, 
gdzie- W mieszkaniu Adeli Janas zapaliła 
się kanapa, łóżk > i parapet okienny. Ogień 
sppwpdnwały dzieci Krystyna i Mieczy
sław Janasowie, które bawiły się zapałka
mi. Dzieci zaczadziły sic dymem powstałym 
z pożaru, Zawezwany lekarz Pogotowia za
stosował pierwsze zabiegi i polecił odwieźć 
dzieci do szpitala sw. Ludwika. Straż uga
siła pożar.

Pozostawiona bez opieki 2-letn’ a Krysty
na Boryczka z W oli JustOwskiej napiła 
się nafty. Lekarz Pogotowia udzielił dziec
ku pierwszej pomocy, poczem zostało prze
wiezione do szpitala dziecięcego Im. św. 
Ludwika.

(Jo) JERJA UPADKÓW NA ULICY.
W  związku z ślizgawica na ulicach, nastą
pił cały szereg wpM jłtrw . w których mu
siało interweniować Pogotowie Ratunko
we. I tak Skóra Mar ja , ja t  65, upadła u- 
lie> i złamała prawą rękę, GhadaszuK Ro- 
zalja, lat 73, doznała złamania prawej nogi, 
Romak Marja, lat 65, Lam, przy ul. • Zator
skiej, złamała lewą rękę, Zofja L„ lat 34, 
doznała złamania lewej reki, W ojciechow
ski Jaltób lat 29, zam. w Lipnicach Muro
wanych, złamał prawa nogę, Robert Olear, 
łat 36, zam, przy ul. Bandurskiiego, doznał 
złamania prawej ręki. Lekarz po udziele
niu opatirnuku skierował ofiary wypadków 
do szpitala św. Łazarzu ua oddział chirur
giczny.

Z Warszawy i okolicy.
Kuchnia dla zubożałych rzemii ślników.
Związek Rzemieślników Chrześcijan, sto

ją cy  w obronie interesów rzemieślników, 
prowadzi pożyteczna. Zwłaszcza w okresie 
wojennym, działalność w kierunku gospo
darczym, samopomocowym, i tiiaE tąti w- 
nym. Nie poprzestał on na udzielaniu po
mocy materjalnej w postaci pożyczek, h a  
udzielaniu pomocy w zakresie zawodowy m 
i prawnym oraz udzielania zapomóg i opie
ki lekarskiej, ostatnio /o wiem . Związek 
rozwinął zakres swojej działalności, obej
mując opiekę rodziny członków Związku, 
znajdujących się w wyjątkowo trudnych 
warunkach. W  tym celu w porozumieniu 
ze Stołecznym Komitetem Samopomocy 
Społecznej zostanie uruehmiona w tych 
dniach w lokalu Żw. Rzemieślników Chrze
ścijan kuchnia dla rzemieślników. K orzy
stać z niej będa zubożałe na skutek działań 
wojennych rodziny członków Związku, rze
mieślników wysiedlonych oraz rodzin rze
mieślników z terenu Warszawy, nie będą
cych członkami Związku, a kierowanych 
przez cechy, jak również rodziny pracow
ników rzemieślniczych.

Kuchnia będzie wydawała zupę po 4U gro
szy, dania dodatkowe również po 40 gro
szy, oraz kawę po 10 groszy, przyczepi część 
obiadów będzie wydawana bezpłatnie, w 
razie stwierdzenia, iż członkowi Związku 
i ich rodziny nie posiadają środków naWet 
na taki wydatek. Działalność Związku po
legająca na niesieniu pom ocy najhardziej 
jej potrzebującym, zasługuje w dzisiej
szych czasach na wyjątkowe podkreślenie.

Ułatwienia w obrocie towarowym 
Kolei Wschodniej.

Kraków, 13 grudnia. Ho dnia 1 grudnia 
br. nadawcy przesyłek 'towarowych w ru
cha towarowym pomiędzy btacjami kolej o- 
wemi Generalnego Gubernatorstwa zobo
wiązani byli do złożenia opłaty aa przewo
żone przy nadawaniu przesyłki.

Stosownie do licznych peiycyj zaintereso
wanych kół gospodarczych K oltj W scho
dnia zezwoliła, by z d>nie>ii 1 grudnia 1340 r. 
opałty przewozowe mogły być znów prze
kazywane, że ‘«5ęc przewoźne opłacane być 
może przez odbiorcę przesyłki na dworcu 
przeznaczenia.

Ułatwienia te, stworzone tjla nadawcy 
przesyłek, o tyle 'Ograniczone, że dla pew
nych towarów pozostał nadal obowiawk 
uleczenia przewoźnemu nr stacji nadaw
czej. Są to towary, których nikła wa/rtość 
nie pokryłaby z pewnością kosztów prze
wozu, lub też towary narażone na szybkie 
zepsućm się. Zaik,es ilościowy tych towa
rów utrzymany jest w szczupłych grani
cach. Należą, do tego ni. im: choinki, nie
które świeże środki żywności i  rośliny, 
materiały pakunkowe itp.

Od dnia 1 stycznia 191L r. można będzie 
również znowu nadawać przesyłki towaro
we za zaliczeniem, których suma zalicze
niowa odpot* i a.-lać oędzie połowie wartości 
nadanej przesyłki. Zaliczenie wy oosae mu
si przynajmniej 50 zł. W wypadiKu, kiedy

suju,a zaliczeniowa niższa jest niż 200 zł., 
pobiera Kolej Wschodnia przy przesyłkach 
za zaliczeniem opłatę w wysokości 1 proc. 
sumy zaliczeniowe.!. xrrzy wyższych kwo- 
ach zaliczeniowych bftłata wynosi l 1/*, mi 
mimalnie jednak 2 zł. Odpowiednie form u
larze, jakprzySład rewersy _ zaliczeniowe 
można będzie pod koniec bieżącego mie
siąca nabywać w ekspedycjach towaro
wych

W ’ ciągu bieżącego miesiąca _ przyznane 
będzie nadawcom dalsze ułatwieni*. M ia
nowicie a opuszczono znów t. z w. dodatku 
we zlećeniia. Nadawca może drogą takiego 
dodatkowego zleceirda zarządzić, by1 prze
syłkę wydano mu znów na dworcu przesył
kowym, by wstrzymano przesyłkę na sta
cji przeznaczenia aż do nadejścia dalszego 
zlecenia, by w ydano na stacji przeznacze
nia przesyłkę innemu odbiorcy, niż temu, 
na którego nazwisko opiewa list przewozo
wy, by przesyłkę skierowano spowrotem 
ze sateji przonacźęnia (również na adres 
innego odbiorcy).

Dzięki tym zarządzeniom K olei W schod
niej poczyniicino dalszy krok do normalne
go,’ pokojowego ukształtowania zagadnie
nia komunikacyjnego. Przypuszczać moż
na niewątpliwie, że nadawcy przesyłek to
warowych oraz zainteresowane koła go
spodarcze powitaj a z żywym zadowoleniem 
wymieniono zarządzenie.

K o s z y  k a r s t w o .
Ośrodki przemyslewe. -  Korzyści materjalne i moralne.

(Ju). Kraków, 13 grudnia.
Jedną z ważnych gałęzi przemysłu, któ

rego produkcja zasilała oprócz rynków 
krajowych prżedewszystkiem w dużej' m ic . 
rze  rynki zagraniczne — jest ko szykar- 
stwo. Niestety ważna ta gałąź dotychczas 
jest ujmowana jako przemysł chałupi -czy, 
niezorganii/jowany i  nieazkolony, traktowa
ny niejako dorywczo, pomimo rozwiniętego 
.już przed wojną eksportu wyrobów do 
U. S. A., Anglji, Holandji, Danji, pran
ej i itd. z najwa* iiiejszego ośrodka przemy
słu w klialarsifeiego, tj. Rudnika'nad Sa
nem.

Przemysł koszykarski ... to
opiera się na surowcu krajowym,

mianowicie szuwarze i wiklinie różnych 
odmian., hodowanej nad rzekami-to na wi-k- 
stzych majątkach ziemskich w kulturze, Dó 
krajowych odmian wierzby należy amery
kanka szlachetna, wiklina szlachetna, wi
klina nadwiślańska, zwana także „djzliką1',

oraz kije wiklinowe. Produkowane przewa 
żnie na Pomor. u. Wierzba, jako surowiec
0 użyteczności przemysłowej, występuje: 
1) jako istotny surowiec w stanie zielonym
1 2) jako półfabrykat okorowany.

Ptt-ócz surowców krajowych, do wyrobów 
koszykarskich były sprowadzane przed 
wojną surowce zagraniczne, jak rafja — 
trawa morska importowana Y Hiszpanji, 
peddig, bambus i inne. W  miarę specjali
zacji w zakn-jsde wyrobów ruzwdja sde wy 
twómaość koszykarska ż korowanej i go 
towamej wikliny i zapoczątkowuje meblar
stwo koszykowe, wyroby galanteryjne, któ
re polega ją już na zastosowaniu zdobni
ctwa, stylu, a natręt dochodzą do artyzmu, 

RoZwija się cały szereg ośrodków tego 
przemysłu, który, jaa żaden inny, ma 
wszelkie warunki do rozwoju, gdyż

nie wymogą dużych lokalów, maszyn, 
ani narzędzi.

Do najważniejszych osiedli należy rudni-

C o g r a j ą  w k i n a c h ?

£V*» e fe ru n ie  W a n d y ;

do czwartku, dnia 19 grudnia 1940 r. 
.film p. t.ć* .tojń

„Sheot m  scenie"
•ł '1 >

z AitnelisąUhllg oraz Gustawem Knuth
W  roli carowej Katarzyny — 
na scenie tragiczny splot 
istnień ludzkich. 4506k

K i n o t e a t r „ S T E I U M
Krahflw, ulica E nblw 15____

wyświetla od dnia 13 grudnia b. r. 
barwny o nader żywotnej akcji film  

p.

Z a t a r t e  ś l a d y
W  rolach głównych:

Knotina Suide. bauu. 
Fritz van Dongon.

Nadipcnô ain:
Brazylijska Rapsodia I Aktualny Tygodnik.
Pocaąfcelc &e;an>sów w soboty, niedtzieie i świątka 

o godzinie: 14, 16, 18 i 20,-tej.
W dnie porwsrcednip o godz.: 16. 18 i 20-tej. 
Ponadto w niedziele i  ̂ święta PORANKI

o godzinie 11-tej.
S A L A P O BR Z E  O G R Z A N A,
Upnaiaza P. T. M jliozsność o  punktualne 

prEybyeie na poeaątek seansów.

Kino „UCIECHA"
KrainOw Starowiślna 16 ui. 125-10

Od dnia 13 grudnia 1940 r. wyświetla 
przepiękny muzyczny film  p. t.:

Hieśmedekty wolt
Film ten obrazuje przeżycia nieśmier
telnego króla, twórcę walców Jana 

Straussa.
W  rolach głÓM nyoh:

Marla Andergasi Paul HSrbiger 
Dagny Set »aes.

Ponadto dodatki dźwiękowe.

Początek seansów: o godz. 16, 18, 20 
w sobotę i nipdzielę o 14. 16, 18, 20 

w niedzielę poranek o godz. 11.

Fpmyłkf w druku, wynikłe z powodu 
niewyraźnego I nieczytelnego pisrua, 
nie będg uwzględniane przy rekla
macjach.

K i n o t e a t r „ S Z T ? I K A "
KraKOWj ul. św. lana 6

Od piątku 13 grudnia do czwartku 
19 grudnia b. r. znakomitj film _). t.:JefnznasnKizjiinae

' ‘ v: 'A• . - ■■■ . • *■ ' ,■ ■
W  rolach głównych:

Lida Baarowa Albrecht Schoenhals 
Reno Deltgen Willy Birgel.

Nadprograr.i: Tygodnik.
Poma^ek o godz nia 4.00, G.0O t 8.00 wieczorem. 
W eo W y  i niedziele o godz. 2.00, 4.00, 6.00 i S.uu.
W niedi-iele i święta P O R / NFK o  godiz, U-tej.

Szun. p. T. PuMieznołó pros. sie o punktualne 
vi.:ytypie na KWZątek scąnsów. — W soboty, 
niedzielą . święta tylko zamknięte przedsitawie- 
nia. —  Z chwilą rozuoct&ecia se msu wsitep 

na sale wzbroniony.

ckie n. Banem, z 18-tu wsiaini: rzesiaowskie, 
tarnowskie i krakowskie. Pozatom więź
niowie zakładów karnych uprawia'i koszy- 
karstwo, jak up, w Wiśniczu, a nabyty w  
więzfertiu fach okazał się doskonałym 
środkiem zarobkowym, zapewniającym do
bra utozymanie na wolności.

Przed wojną
Polska była jedynym krajem 

w Europie, k tóry  produkował wiklinę 
na wielką skalę,

mając doskonałe warunki klimatyczne, a 
także gleby. Kultura jednak jest prówa 
dzona na ogół dziko i dlatego olbrzymie 
zapasy suro wca, które mogłyby pokryć za
potrzebowanie nietylko całego kraju, _ ale 
całej zachodniej Europy — nie są należycie 
wykorzystane. .

Użyteczność bowiem wierzby jest rozle
gła, gdyż może ona służyć prócz wspom
nianych, innym celom, np. jako tanie pali
wo, jako pokrycia dachów, szopy, jako ta- - 
my do opancerzania rzek Węgiei z wikli
ny, bardzo, delikatny, służy do wyrabiania 
czernidła, a miąższ wierzb do wyrobu pa
pieru.

Wykazanie tej ogromnej użyteczności 
wierzby koszykarskiej prowadzi do wnio
sku, że

w naszym interesie leży zajęcie się 
jej hodewlit i produkują,

oraz wydobycie z -niej maksimum aorzyści. 
R ozbój tej ważnej gałęzi przemysłu może 
podążyć dwoma kierunkami: 1) przez udo
skonalenie dotychczasowej produkcji i go
spodarki plantacyjnej ,oraz 2) przez po
większanie plantacji.,

Ziemia srakoweka jest teru-en. najbar
dziej mzwinietega przemysłu wikliniarskie- 
0 0  i koszykar :iego. Tutaj należy wymie
nić duży ośrodek obejmujący kilka wsi jak 
Rąezna, Kopanka, J/ołou ice, Ściejowice- 
Wawrzeńczyce, Grobla i inne. W  tych o- 
śr>odkach produkuje się przeważnie kosze, 
kufry i półkoszki, które masowo zasilają 
nasz rynek.

W  pierwszej fazie rczwoju przemysłu ko
szykarskiego najpilniejszą sprawą była

technika wiklinowa
t. j. wiązanie i łączenie, która została roz
wiązana zapoiiiiocą wzorów obcych, miia- 
nowicie wiedeńskich. Następna, trudność, 
jaka się wyłoniła, to było kolorowanie wy
robów koszykarskich. Na szeregu próbach, 
przykładach i eksperymentach okazało się, 
że wierzba koszykarska nii da sit ik  far
bować jak drzewo. Ż baiwników należy wy
bierać tylko jasne, najbardziej zbliżone do 
barwy naturalnej ierzby.

Jeśli chodzi o obecią konjunkturę na 
wyroby koszykarskie, jest

zasadniczo dobra 
iją rynką wewnętrznym.

W jkonanie zamówień i rozwój produkcj’ 
na większą suaię hamuje jednak głownie 
brak wikliny, gdyż obecnie koszyuarstwo 
jest ograniczone do bardzo szczupłych, 
przy m iałów i do małych zbiorów z planta- 
cy j chłopskich i gminnych.

Przemysł ten jednak nie ;aniką, dając 
specjalni'! drobnyrz właścicielom rolnym 
jakie takie dochody. W Krakowie'istńieje 
jedyna firma, która zajmuje się organiza
cją tegc przemysłu, t. j. Centrala Koszy- 
karsKa, Pozatetn przy muzeum 'stnieje ma
ła  pracownia, która trudni się wyrobem 
mebli, drobiazgów galanteryjnych, koszycz
ków do cukierni i innych. Na uwagę zasłm 
gują meble, wykonane na zfamówicnie dla 
magistratu, do kręgielni wyplatannc x szu
waru. Meble, wykonane według projektu 
ftiż. arch. p. Nowaka z działu budownictwa, 
prócz dużego ef ektu zewnętrznego, sprawia
ją  wrażenie trwałych, gwarantujących dłu
gą wytrzymałość.

Powyższy krótki szkic nić wyczerpuje ani 
w części kwestii koszykarstwa, jednak do
chodzimy do wniosku, że jest, to

jedna z tych gałęzi, Ltóia może eię 
w dniej mierze przyczynić dc rozwo
ju naszej wyt./jrc. iści, a temsamem 

naszęgo dobrobytu
Wreszcie koszykarstwu poza korzyściami 

materjalnemi, daje pracownikom korzyści 
moralne, gdyż wspólna praca niejednokrot
nie, wszystkich członków rodziny, skupia te 
rodziny, chroniąc je od wad i" klęsk, jakim  
często ulegE ją  rodzinc robotników fabrycz
nych, oddalone od siebie i rozbite, chłonące 
różne wpływy, rozbieżne w swoich Zapa
trywaniach i zamiłowaniach.

(JA ADRESY ARTEK DY2URUJA- 
CYCH DZISIEJSZEJ NOCY W  KRAKO
WIE; Retoryka 1, tel. 130-72; Krakowska 
19, tel. 101-21; Dłnga 88, tol. 173-36; A dolf 
Hitler Piatz 42, tol. 114-27: Floricńsk? 15, 
teł. 100*31; Karmelicka 9, tel. 123-81; Dietla 
76, tel. 105-30; Zwierzyniecka 7, tel. 124-27; 
Mogilska 16, tel. 175 90, Plac Zgody 18, tel. 
165-54.

R E N T E N K A M M E R
Warszawa

z a a n ^ a l u j e  u e v n q  ilo$ C  
d a w n u c n  u .z f 'd n l l f o i v

byłej polskiej Izby Skarbowej
w Poznaniu i  Lwowie, którzy zatru
dnieni byli w dziale emi rytalnym.
Warunek: znajomość języka nie
mieckiego. Szczegółowe zgłoszenia 
kierować do: Leite: der Renteukam- 
mer, Warszawa, skrytka 79. 4508k
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W o l n e
p o s a d y

Z E G A R .
M I S T R Z O W S K I

pomocnik, zdol
ny, potrzebny w 
wiąkszem mieście 
prowincjon-alnem. 
W arunki dobre. 
Zgłoszenia: K ra
ków. Gazowa 12, 
Z. Krzesz. 44913

j "  P O T R Z E B N A
-panienka do po
m o cy  w domu. 
-Oferty z poda
niem w ieku; Go
niec Krak., K ra 
ków, „N r. 44920“  

44920

L A M P Y
K A R B I D O W E

oszczędne z u-
-szczelniaczem. —  
-Przedstawicielom,, 

o dsprze dawcom, 
sklepom rabaty. 

',,S igro“ , Kraków, 
Grodzka 55.

- 4488k

P O T R Z E B N A
obsługacz- 

ka ż gotowaniem. 
Zgłoszenia: ulica 
,:Statow4ślna 14, 
m 20. 45040

P R Z Y J M Ę
panienką do skle 
pu. Lwowska 22, 
Poradzisz.

45091

C H Ł O P C A
do praktyki fry- 

. zjersbiej poszu
kuje. Kraków, 
św, Marka 10.

45095

k u c h a r k a
natychmiast po
trzebna: Kraków, 
Karmelicka 17 —  
Restauracja.

450-36

s y m p a t y c z n a
panienka do po
m ocy kuchni po
trzebna. Cukier
nia, Lubicz 3.

45102

P A N I E N K A
inłodą, zwinna, 
potrzebna dc po
m ocy w go spodar 
stwie domowem 
od zaraz. Zgłosze
n ia : Al. Dembow 
ski.ego L. 8, m. 4 
(Podgórze).

45059

D Z I E W C Z Y N Y
samodzielnie ^go
tującej. czystej.
znającej wszelkie' 
prade 'domowe — 
zdolnej do samo 
dzielnego prowa
dzenia gospodar
stwa. potrzeba do 
domn niemieckie 
go jeżyk nie
miecki pożądany. 
Goniec Krakow
ski Kraków „N r 
45098“ . 45098

K U P C A
młodego, spręży
stego, na kierow
nika biura ~  z 
branży żywnoś
ciow ej, m ającego 
dobrze jeżyk n ie-ł 
mieoki, poszuku
je  natychmiast 
hurtownia. Go
niec Krakowski, 
Kraków —  „Nr. 
45147**, 45147

d z i e w c z y n a
do prao domo
wych ■ potrzebna 
zanaT. Starowiśl
na 41, m. 7-

45166

p o t r z e b n y
chłópiec do p o
syłek.' Zgłoszenia 
A dolf Hitler-Pl. 
6, m. 17, miądzy 
godz. 3— 4 popoł.

45171

S Z U K A M
faebowej siły . z 
tysiącem złotych 
do wypieku ciast 
drożdżowych. — 
Gwarancja i peł
ne utrzymanie 
zapewnione. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
Kraków — ,Nr. 
45179“ . 45179

U R Z Ę D N I C Z K A
biurowa, pisząca 
na maszynie, — 
znająca perfekt 
niemiecki, zosta
nie natychmiast 
przyjęta. < Zgło
szenia listowne 
do „Par*4, K ra
ków, A d olf Hitler 
Płatz 46. —  pod 
..Natychmiast4*.

4510k

S Ł U Ż Ą C A
młoda do wszyst
kiego. dobre go
towanie. świade
ctwa, potrzebna. 
Piłsudskiego 6/2.

45154

P O T R Z E B N A
dochodząca na 
przedpołudnie: — 
Helclów 7. 45038

P O T R Z E B N Ą
służąca 8amodzie! 
na z dobrem go
towaniem, Zgło. 
szen i a: Jag iell-oó 
ska 9, I. p. od 
4—5 popoł.

4501k

P O M O C N I K A
fryzjerskiego na 
wypomóżką po
szukuje. W ielo
pole 30. 4502.8

IN Ż Y N I E R
m etalurg, walco. 
wnik,. dobry m e
chanik i .kon
struktor, organi
zator pracy i ad
m inistracji fa-bry 
czn ej,!41at prak
tyki na kierowni
czych stanowi
skach, włada nie
mieckim płynnie, 
z prawem > jazdy 
na wszelkie po
jazdy mechanicz
ne — szuka po
sady na fabryce 
lub branży tech. 
niczuo-kupieckiej. 
ehetn :-e n aprawa 
■samochodów. — 
Zgłoszenia: Go
niec K^ak.. K ra 
ków, „Nr. 44776*' 

44776

G A R D E R O B Ę
bieliznę- W każ
dym stanie kupu-
je : W olnica 11 __
m. 2. N.a żądanie 
przychodzą do do 
mu. 45003

B H A U S Z T Y N ,
sadze, grafit, ku 
pimy. „A K A “  — 
Warszawa, Po
znańska 6, telef. 
908-91. 4435k

O B R A B I A R K I
,do drzewa,, meta
li nowe, używa
ne kupujemy:. —  
Kraków Szlak 
20/3. 44992

M A S Z Y N Ę
do pisania uży
waną, dobrym
s-taniic, kupimy. 
Kraków, -  Szlak 
20/3. 45121

K U  Pi Ę
m otocykl mało 
używany, siła 
2—3 H. P. Zako
pane, Drabik — 
Kasprowicza.

4502k

M A S Z Y N Y ,
m otory, .stare że
lazo kupuje: 
K raków . , Podgó
rze, Krakhsa 32.

45048

K U P I Ę
ładną palmę śre
dniej wielkości. 
Goniec Krakow
ski. Kraków, ,.Nr 
45052*4. 45052

S P R Z E D A S Z
szybko, najkorzy
stniej ‘ W S Z Y S T 
K O  w „KOM I- 
SIE“ , Piać Dorni 
nikański 4.

45174

S P R Z E D A M
w Krakowie dom 
stary w pobliżu 
plant. 35 ubiką- 
cy j, parcele przy 
ul W ybickiego, 
w / W oli Justow- 
skiej 1 m órg zle. 
mi. —  .Klimczak, 
Kraków, Sienna 
7. 44944

W A Z E L I N A
amerykańska, — 
kremy twarzowe, 
pasty do zębów, 
wody k dońskie, 
kwiatowe, ostrza 
do golenia PO
LONIA i inne ar 
tyknły kosmety
czne, po cenach 
fabrycznych tyl
ko kupcom 

H U R T O W N I A  
K U P C Ó W  

P O L S K IC H  
Krupnicza 11 — 
tel. 22288.

45161

F U T R O  B R E I T  
S C H W A N Z E

łapki, . bardzo ła
dne, sprzedam — 
Kołłątaja 12/5.

45100

W Ł Ó S IE
3-ch poduszek, — 
wsyp na podu
szkę, lakiery mę
ski e 41 sprzed am : 
Kochan o wsk i e go 
1, m. 1. 45031

S P R Z E D A M
kołdrą, kopertą, 
prześcieradło — 
dwie poduszjd z 
poszewkami, ko
szule Nr. 39, u- 
branie na dużego 
pana. lodownie 
pokojową —  (o- 
rzech), —  luśtro 
belg. 2 metr. na 
90 cm. w bardzo 
dobrym stanic. 
Kmieca 13 (bocz
na od, Mazówlec. 
ki ej 00) na lewo 
od 10—12.

45157

S I N G E R A
maszynę krytą, 
b. ładną, sprze
dam. Krowoder
ska 39, m. 10.

45156

K O S T K I
B U L I O N O W E

najwyższej jako
ści, marka „Z ło 
ta Kostka*4 dla 
pp. Kupców wy
sokie rabaty. — 

H U R T O W N I A  
K U P C Ó W  

P O L S K IC H  
Krupnicza 11 —  
tel. 22288.

45155

S Z O F E R
zawodowy stzuka 
pracy. Zgłosze
nia: Goniec K ra
kowski Kraków, 
„N r. 45087“ .

45087

O G R O D N IK
wszechstronnie- 
obzniajomiony z 
każdym działem 
ogrodnictwa han 
dlowego, szuka 
pracy. Łaskawe 
zgłoszenia ki ero. 
wać: Kraków -
Paulińska 3. Ko- 
ząk. 4,5088

B U D O W N I C Z Y
poszukuje pracy, 
na godziny. — 
Zgł oszeni a: M A 
J E W S K I ,  W szy
stkich Świętych 
8. 45120

K u p n o

K U P U J Ę
ubrania, płaszcze, 
futra, koce, ‘ ko
perty, aparaty fo 
tograficzne, gra
m ofony i inne 
waTtościowe rze
czy. Sklep kupna 
i sprzedaży, św. 
Krzyża 7.

44699

Rury
żebrowe

używane
do centralnego  
o g r z e w a n i a

kupimy
n atych m ia st

O fe r ły :

Bata, Schuhfabńk 
P a l o m  

Dolna? trasse 10
- ' i i  ■ ■

4507k

O K A Z J A !
Sprzedam dom 
murowany, ośmio 
ubikacjowy, m ie
szkania wynajmą 
Nowy Sącz, Na- 
wojowska. W ia
domość: Roczym .

“  “ J

3, 44530

ski, Kraków, I I  
Osiedle Gficerskb

M A J Ą T E K
ziemski stodwu- 
dziesto-morguwy, 
budynki, inwen
tarz, pod K rako
wem, okazyjnie 
sprzeda „Lokata". 
Kraków, Łobzow
ska 4. 449'87

DOM
murowany, ■ 3 u- 
bikacje, ogródek, 
Prądnik Biały — 
14.000, sprzedam. 
Mały Rynek 4/6, 

45062

M A J Ą T E C Z E K
10 m órg wraz ży
wym i martwym 
inwentarzem, I d 
kim. od K rako
wa. Pośrednicy 
wykluczeni^. Krar 
ków, Żuławskie
go 8A/12, 14—17.

45144

P OD GÓRZE
Lim anows kiego, 
dom dochodowy, 
22 :ubikacje^ — 
160.000, sprzeda 
A gencja _  ■„WI
S Ł A " ,  Pierackie^ 
go 5. 45168

S P R Z E D A M
okazyjnie parcelą 
willową. Mond- 
kiewicz, rytow
nik, —  Kraków, 
Sienna 11. 45055

P Ł Ą SZ C Z
na 14-letniego :— 
chłopca ,' — • baty 
narciarskie Nr. 
35, sprzedam —  
G arnca rsk a-bocz - 

na 10/1.
45101

G A R D E R O B Ę
mąską, damską, 
bielizną, obuwie, 
futro mąskic piż
maki., —  płaszcz 
mąski skórzany, 
sprzeda: Sklep
Dłnga 32.

45163

M Ł Y Ń S K I E
maszyny, kamie, 

i przyborynieme a j
dostarcza Fabry
ka.... Maszyn Lą
gł e w ski i Hart- 
wig, Warszawa- 
Praga, Szeroka 
11. 4274Ł

B I B L J O T E C Z N Ą
półką ładną, lam. 
pą antyczną, fu
tro czarne mą- 
skie sprzedam: 
Starowiślna 21/8 

45033

T A N I E J  
J A K  N A  

N A L E W K A C H
Ozdoby choinko
we. Zimne ognie, 
śnieg, włos a- 
nielsbi, girlandy, 
gwiazdy, lichta
rze, świeczki —  
i t. p. Zabawki, 
Lalki, Gry itpL 
Biżuterja sztucz
na, Lustra, W y
roby bakelitowe, 
różna gatanterja 
duży w ybór! Ka. 
len darze! Pr akty 
ezna Galanterja. 
Warszawa. ' ul.

Marszałkowska 
102. pokój 38 .— 
Sprzedaż . burto 
wat Żądajcie cen 
mików. W ysyłka 
ekspresowa.

4503k

, . i , SOI, 
białą, szarą, po 
d  naeh ni on opo 
lowych, — soda 
krystaliczna. — 
Karsam, środek 
do konserwacji 
ziemniaków, .weł. 
na stalowa, pa
pier szklanny -  

H U R T O W N I A  
K U P C Ó W  

P O L S K I '  I
magazyn Pawia 
11, tel. 22289.

45111

F O R T E P I A N
F i e d l e r

mechanika »n- 
giiUs<ka w doRko- 
nalym stanie — 
sprzeda Helena 
Smolarska, Kra
in w, S Ł A W K Ó W  
S K A .  4; —  Skład 
Fortepianów.

t509k

W A G I
dla aptek, złotni. 
ków, labo rato- 
,'ium, handlu — 
przemysłu, —  do
starcza „CEN
TRALA VvAG“ , 
Kraków, Grodzka 
15 (dawniej Wi- 
ślna 2).

45175

“ A P Ę  
D A C H O W A

f'izy, posadzki, 
kafle, "ury 1 a- 
miionkowe, trzci
nę, gips, cegłą 
szamotowa ftp. 
poleca Biuro Do. 
staw Materja- 
łów Bnaowla- 
nyci Stanisław

r z e g o c i a s k i ,
Kraków, Szpital, 
na 36. Telefon 
126-49. 45173

S I M A
herbata ziołowa, 
wypróbowana — 
doskon ula wyłą, 
C7.no sprzedaż tyl
ko kupcom —  

H U R T O W N I A  
K U P C Ó W  

P O I  s * iC H  
Krnpnicza 11 — 
tel. ‘?‘!288.

45110

S Y P I A L N I E  
K O M B I N f "  A N E  

P O K O J E ,
jadipiBde, gabine
ty. tapczany,, ró
żne meble oka
zyjnie sprzedaje: 
„Hala Meblowa', 
sklep Grodzka 59. 
magazyn Wiślna 
4, 44978

M/ S Z Y N Y
do szycia now i 1 
niyw ane, igły, 
oliwa, cząści za
pasowe— własne 
warsztaty repera- 
«yjne: Kriseher,
K-al ó, Zwierzy, 
niecka 8. 4485k

U R Z Ą D Z E N I E
B I U R A

inżynierskiego — 
sprzedam. Długa 
23/8 1-5108

P Ł A S Z C Z
damski granato
wy.. palto męskie 
sprzedam. Krowo 
dei-ska 58/11,

45111

U R Z Ą D Z E N I E
sklepow-e. jak — 
szafy z szuflada
mi, lada, 1 iui-ko, 
sprzedam. Pqórc- 
dnlicy i handla
rze wykluczeni. 
HaMcka 5. Skład. 
Tylko od 3—4. .

45148

F U T R O
damskie, palto ą ' 
kazyjnlie. sprzeda 
Biuro ..Centrala'* 
Florjańska 24/5.

45143

SPRZED I  M
zegarek damski 
18 kr.: od 7— 9 
wieczór, Staro
wiślna 49/4.

45058

J A D A L N Y
dąbowy, urządzę 
nie sklrpowe oka. 
zyjnii sprzedam. 
Dunajewskiego 6.- 
14, ofdoyiir B

45116

(tuuhuły Drouiamian?
pipy drewniane 
pom pki tą cz a e  
n ab ijacze i t. p.

poiec Luouuik spissit, Uiasung
Kraków, Slewkow&ka 11 II p.

OPONY
i dątki na „B&- 
zugscheiny“  pole
ca: Kriseher — 
Kraków, Zwie- 
rz-ymiecka 6.

4511k

M Ł Y Ń S K I E
maszyny —  oraz 
wszelkie przybory 
G A Z A  szwajcar
ska, P A S Y  trans
m isyjne, gurty, 
kubełki itp'.: Za
kład budowy m ły
nów,. *— Kraków, 
Mazowiecka 35.

44588

F U T R O
seial8kinowe ład., 
ne, sprzeda: Sło
neczna 11/6.

45135

P I A N I N O
zagraniczne krzy. 
żowe. sprzeda: —  
Słoneczna 11/6.

45134

S E T E R
angielski — do 
sprzedania. K ra
ków, Grodzka 62, 
6, od 12— 5.

45084

S E R W IS
12 osób Kobalt, 
2 tałenze japoń
skie, obrazy oka
zyjnie sprzedam. 
Florjańska 24/4.

45140

G W I A Z D K O W E
podarunki, prze
śliczne, praktycz
ne Pań (Panów) 
zakupisz okazyj
nie, jedynie Biu
ro Kraków, Sie
miradzkiego 21/3.

44830

J A D A L N I A
F O R T E P I A N

pierwszorządne, 
okazyjnie do na
bycia: Dunajew
skiego 6/15.

44§69

Z I E M N I A K I
wybierane na zi
mą: Miejskie Ha
le Targowe, sklep 
15, Sentek A nto
ni.' Sprzedaż tyl
ko 3 D N I ,  44916

S I N G E R A
tanio sprzedam: 
Starowiślna 14, 
mieszkanie 2.

44954

F U T R O
sealskinowe m o
dne okazyjnie 
sprzedam. Kocha
nowskiego 2/2.

44817

p a t e f o n
walizkowy sprze
dam: Jul; Lea
110. m. 1, K ra
ków, — miądzy 
godz. 2—7 wie
czór. 44928

S T Ó Ł
gabinetowy, krze
sła, lustro, pudła 
drewniane, manę. 
kiny metalowe 
j.tp.. sprzedi.am: —
Braciejowski, Fl«
rjańska 28.

45032

S Y P I A L N I Ę
dąbową korzyst
nie sprzedam: — 
Jul. Lea l lb ,  m. 
12a. 45066

P Ł A C H T A
używana, nieprze 
makalna 6/4, , 1 
uprząż do sprze
dania: Kraków,

Radzi wiłłowska 
29, in. 1. 45067

N A R T Y
kompletne, kijki. 
Chooimską 13/6.

45141

K A P C E
zakopiańskie, — 
pullower mąski,
okazyjnie sprze.
da Biuro „Cein- 
trala*4. F lorjań
ska 24/5.

45J42

E L E K T R Y C Z N E :
P IE C E .

K U C H E N K I ,
żelazka, gTzałkł, 
poduszki, maszyn 
ki do grzania kar 
bówek, suszki do 
włosów, szamotki 
do piecyków  * i 
lc ueh e n e k , t e.rm o - 
sy. Skład Art.yku, 
łów  Elektrotech
nicznych „ŻA R 44, 
Sławkowska 11, 
podwórze.

45170

R O W E R Y
i cząści, od ra
ma do niplii jak 
również dynama, 
lampki na bate- 
rje. Krdscher — 
Kraków, Zwie
rzyniecka 6.

4512k

S Y P I A L N I E
tamio poleca Ma
gazyn Mebli, Ko. 
peimika 8.

44603

O K A Z J A  I
Kilka igieł ma
szynowych do 
podnoszenia oczek 
w pończochach, 
sprzedam. Lwow
ska 22. Poradzisz 

45090

N A  G W I A Z D K Ę
znajdziesz wielki 
wybór upomin
ków w M agazy
nie jubilerskim : 
Tadeusza Kow al
skiego na ul. — 
G R O D Z K I E J  60.

45137

K O S T J U M
'damski ciemny, 
palto jesienne —- 
garnitur i żakie
t/owy czarny — 
sprzedam. Śląska 
3, m. 6.

45093

K U R T K Ę
skórzaną, ubrania 
ciemne, brązowe, 
płaszcz czarny 
brązowy, wia
trówką, spodnie 
Jasne, półbuty 43 
sprzedam: Słone
czna 11, m. 2.

45046

M A S Z Y N Y
do wyrobu obu
wia, • pompą Ta- 
larda, m otory e- 
lektryczne, walce 
granitowe. ma
szyną pralniczą, 
piece, centralne 
ogrzewanie sprze
da: KrakóW-Pod- 
górze. Krakusa 
32, „Żelazo'4.

45049

U R Z Ą D Z E N I E
sk lepow e' (galan
terja) stan piąrw- 
szorządny — ta
nio' sprzedam. ~  
Schwcichler Ste
fan, Kraków X I, 
Skwerowa 38/6.

45054

U N D E R W O O D
pisarski, kasa o- 
gniotrwała. palto 
nowe, ubranie: 
Starowiślna 28/23 

45024

P I E C Y K I ,
K U C H E N K I

O S Z C Z Ę D N O 
Ś C IO W E

zużywające m ini
malnie wągla — 
poleca Halski, — 
Sukiennice' 21 i 
Sienna 4. 43986

M O T O C Y K L E ,
rowery, maszyny 
do szycia NA-' 
P R A W 1 A M Y  we
własnych war
sztatach. Cząś.ci 
na składzie: K ri. 
scher, Kraków, 
Zwierzyniecka 6.

4486k

S P R Z E D A M
ubrania, płaszcze, 
futra, koce, pi*ze. 
ścieradta, kapy, 
aparaty fotogra
ficzne, gram ofo-
ny» płyty i 
wiartościowe rze
czy. Sklep kupna 
? sprzedaży, św. 
Krzyża 7. 44684

C Y G A R N I C Z K I
szklane, zwykłe, 
automatyczne — 
wyłączna sprze
daż pkrągu kra
kowskim. Biuro 
M A J E W S K I  .-7 
W szystkich Świę
tych 8. 44842

Ł Y Ż W Y ,
w yroby nożowni
cze, galanterją 
metalową do dal. 
sząj sprzedaży do 
starczam. Cenni
ki na żądanie. — 
Linkowski, War
szawa, Graniczna 
15, I. piątro.

4457k

P IE C
Amerikan do  ̂ o~ 
grzewan.ia wiąk- 
szy-ch lokali do 
sprzedania. Ślu. 
sarnia Józefińska 
35. 44974

P IE C E ,
O K N A ,
D R Z W I,

schody żelazne, 
dąbowe, rozbiór, 
kii sprzedam. — 
Krupnicza 23.

45074

K N O T Y
do lamp nafto
wych z nowego 
niem ieckiego su
rowca sprzedaje 
firm a E. Wachs.
Kraków - Podgó

rze, Lwowska 2. 
Poszukiwani wy. 
łączni przed sta w i 
ciele wwiąkszych 
miastach Guber
natorstwa. 40644

Z N A C Z K I  
P O C Z T O W E

to gwiazdkowy 
prezent trwałej 
wartości. Cennik- 
katalog 1941 zna
czków polskich 
pakietów przy b o 
rów  2 złote. P ol
ski Dom Filateli
styczny, Warsza
wa, Marszałków, 
ska 116. 4482k

F U T R A
U B R A N I A

Płaszcze zimowe, 
sprzeda — Skier) 
Kom is. G O Ł Ę 
B I A  10. 44988

M Ł Y N K I
do wszelkich pro
duktów dostarcza 
B iuro: Mazowie
cka 35. 44554

S I N G E R A
maszyna gabine
towa do 8prze da 
n i a. Lu d w  i nów. 
Turecka 40/2.

45076

S P R Z E D A M
„TJnderwood4* i 
„.Smith*4: Staro
wiślna 4/4. 45035

K A P U S T A
K I S Z O N A

pp. K upcy zechcą 
zamówienia be
czki kierować do 
magazynu Pawia 
11. tel. 2289. —

HIJRY O W N I A  
K U P C Ó W  

P O L S K IC H .
45149

O B R A B I A R K I
do drzewa, meta
li, nowe, używa* 
ne sprzedajem y: 
Kraków, Szlak 
20/3. 44991

k o ł n i e r z e
karakułowy, bo
brow y spTzeda: 
M ichałowskiego 

15/16. 44993

P IE C E
e l e k t r y c z n e ,

k u c h e n k i ,
żelazka, wentyla
tory. poduszki, 
grzałki. Jedno
cześnie wykopu
jem y instalacje 
elektryczne oraz 
wszelkie nąprawy 
. ,św!atł'Omotor“ , 

św. Jana j.3.
45023

M A S Z Y N Ę
pierw

szorzędną sprze
dam: Kielecka 30 
m. 4, Osiedle.

45068

S Y P I A L N I Ę
nowoczesną, łóż
ko żelazne, stół; 
okazyjnie sprze
dam. Retoryka
17/5. 45079

R O Z W I E D Z I O 
N A ,

przystojna., 38-le- 
tnia, pozna ma. 
trymonjalnae —  
starszego Pana 
na posadzie. Go
niec Krakowski. 
Kr-aków — „Nr. 
45083“ . 45083

T R Z Y
poznają m iłych, 
inteligentnych 
chłopców. Cel ma 
trym onjalny. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski,
Kraków   „Nr.
45115“ . 45115

N O C L E G I
przyjezdnym, o- 
grzane. Zielona 
25/1. 44527

n o c l e g i
ogrzane — śród
m ieście: K rupni
cza 14/5. 44617

N O C L E G I :
W ielopole 5/5.

44630

N O C L E G I
śródmieściu: —
Smoleńsk 33/1.

44924

N O C L E G I
Gołąbi a 6. II. ga 
nek. 44528

P OK ÓJ
duży. kom forto
wy, łazienka, - t- 
śródmieściie, ulica 
Jasna, dla solid
nego. w ypłacal
nego pana, do 
wynajęcia, Zglo. 
szeni-a: Goniec
Krak., Kraków 
„Nr. 45041“ .

45041

N O C L E G I
łazienka — Szew 
ska 7/8. 44565

N O C L E G I :
śródmieście^ — 
Asnyka 5, —  K o
walska. 44873

K A W A L E R S K I
pokój, używanie 
łazienki, komfort 
do. wynającla. — 

Prażmowskiego 
22, parter.

45086

W O L N Y
pokój kom forto
wy, taniol Biuro 
Ogłoszeń „FIDU- 
CIA*4 Florjańska 
15. (Nr. 280):.

45127

P OK ÓJ
umeblowany, wol 
ny. M A J E W S K I ,
W szystkich Świą- 
tych 8. 45123

N O C L E G I
solidnym. Kro
woderska 55/1.

45109

N O C L E G I
C Z Y S T E ,
C I E P Ł E

Jagiellońska 7a/ 
22, I. p.

45094

N O C L E G I
przyj wzdnym: —- 
Kraków, W ielo
pole 24/4. 45065

N O C L E G I
Starowiślna ' 12/16 
II. p. o fic y n a .,

45178

N I E K R Ę P U J Ą -
C EG O

pokoju  pnieblo- 
wanegu. ładnego 
na godziny popo
łudniowe sizuka 
solidny. Goniec 
Krak., Kraków. 
„N r. 45037“ .

45037

U M E B L O W A .
N E G O

pokoju, możliwie 
łaBienką, poszu
kuje oni zaraz 
wypłacalny. Zg ło
szenia: Goniec
Krak.. Kraków, 
„Nr. 45056“ .

45056'

DO
nauki i konwer
sacji niemieckiej 
poszukują painny. 
Zgłoszenia z  po
daniem warun
ków: Goniec K ra 
kowski, Kraków. 
„Nr. 44624“ .

44624

N I E M I E C K I E G O ,
R O S Y J S K IE G O ,
A N G I E L S K I E G O
udziela pedagog 
metodą oksfordz- 
ką. Gwarancja.— 
Długa 5, m. 6.

44583

N I E M I E C K I E G O
uczy najnowsza 
metodą- Sienna 7 

45078

k w a l i f i k o -
VVANY

uauczyciel udzie
li niemieckiego, 
klasyezności. — 
Kraków, Band nr. 
skiego 10, m. 1.

45107

P O G O T O W I E
E L E K T R Y C Z N E :
Św. Jana 13.

O D B I T K I
planów i  pism 
wykonuje: Za
kład Rysownic- 
twa Technicznego. 
Kopjownia pla
nów i Powielar
nia, — Kraków, 
Starowiślna 1 — 
(naprzeciw Pocz
ty). 44546

P O D A N I A
tłumaczy w paru 
jązykaeh, przepi
suje fachowo. — 
term inowo: Sta
rowiślna 1, Kra
ków (naprzeciw 
Poczty). 44555

O B I A D Y
domowe, bardzo 
smaczne, wydaje 
sią: Al. Krasiń
skiego 12/16.

45063

U N I E W A Ż N I A M
skradzioną legi. 
tymaeją służ. Nr. 
254. wystawioną 
przez Kom. Pol. 
Połsk. Kraków, 
oraz legitym acją 
tramwajową Nr. 
257. wydaną przez 
Krakowską K o
lej Elektr. na 
nazwisko Radzio. 
na Andrzeja.

45051

Z A M I E N I Ę
3 metry materji 
brązowej mąskiej 
na jasną: Staro
wiślna 4/4.

* 45034

U N I E W A Ż N I A M
skradzione dwa 
dowody osobiste 
na nazwisko He„ 
len,a Pączkowa.

45027

f l o r j a ń s k a
55

pisze podania i 
prośby, wykonu
je  wszelkie tłu
maczenia: Terlec. 
karTerlecki, tele
fon 180-25. F ir
ma chrześcijań
ska. 4513k:

U N I E W A Ż N I A M
zgubiony dowód
osobisty i za
świadczenie re
jestracji na na
zwisko — Feliks 
Na^rockił 45153

K O N C E S J A
wódezana do wy
dzierżawienia . — 
Lubelska 31/14..

45159

J A S N O W I D Z
L U R A N D I

przepowiada roz
m aitych spra
wach. Kraków. 
Starowiślna 14, 
m. 23 (oficyna).

45160

U N I E W A Ż N I A M
zgubione doku
menty osobiste -- 
na nazwisko Ce
bulska M arja, — 
karty żywnościo
we, wąglowe: Ma 
r ji, Karola. Ma
riana, Janiny — 
Cebulskich.

45103

U N I E W A Ż N I A M
zgubioną legity
macją żywnościo
wą na nazwisko: 
Bernard W ild- 
8teiin, Tarnów —  
Reymonta 9, re
jon Ż. 23.

449 9k

U N I E W A Ż N I A M
dowód osobisty -- 
na nazwisko Ma. 
rja Ogrodnik, w 
Tamowlie.

4500k

t y l k d
słynny mistrz 

W iedzy Tajemnej 
Jasnowidz Psy- 
chografolog  wy
jaśni mroki Twej 
przyszłości nieo
m ylnie! W ypad
ki, zdrady, nftL 
łość, zaginieni a, 
powodzenie. Ho
roskopy Indywi
dualne. Przesłać 
datą . urodzenia, 
1.50 znaczki na 

, anaiizą: Szian go - 
ni, Kraków, Szew 
' a 7/8. 44564

U P R A S Z A
sią o zwrot aa 
w ynia gro dz enlem 
zgubionego pasz
portu na nazwi
sko Maryla Ober 
laender, Kraków 
Piłsudskiego 8. 
m. 3. Równocze
śnie powyższy 
dokument nnie. 
ważni» sti$.

45075

T U R C Z A
Tadeusz, zamie-. 
szkały w Siepra- 
wiu, unieważnia 
dowód osobisty, 
skradziony —  w 
Krakowie.

45114

U N I E W A Ż N I A M
zgubiony dowód 
osobisty. Ludwi
ka Kajetan o wicz.

45097

K T D
pożyczy wdowie, 
Poznanlance sza-- 
fy , 2 łóżek, oto
many, stołu i 
krzeseł? Oferty:. 
Goniec Krakow
ski. Kraków, „N r 
45045“ . 45045

N A  G W I A Z D K Ę
najmilszym pre
zentem bądz-ie — 
bielizna damska, 
mąska, pościelo
wa, wykonana w 
pracowni szycia 
bielizny i haftów- 
„ALICJA**, ul. 
Długa 27,

45167

HIAf 
ŻE N  I A,
oferty,

P O D A N I  
T Ł U M A C Z E ]
prośby, 
rachunki. Porady 
prawne. Inter
wencje. Sprawy 
podatkowe: K O N 
C E S J O N O W A N E  

Biuro Mikulski —  
adw. Motak, Ba
sztowa 10, telefon 
159-35. 44568

P A N O W I E
Brzytwy ostrzy 
do najwrażliw 
szej skóry, zapal 
niczki 'automaty, 
ozne naprawia — 
fachowo Szlifier- 
nia Myszkowski, 
Dietla 46, Bracka 
5. 44722

L I S T Y  P Ł A C Y
(rulon) zostawi
łem . w pociągu 
Żurawica .  K r a 
ków dnia 5 gru
dnia. — ZnaLazcą 
proszą o zwrot; 
Rokito wski, Żu
rawica. Koszta 
zwrócą. 44925

U N I E W A Ż N I A M
zgubione papiery 
na nazwisko An
toni Matuła, pie
karz, Zabierzów 
95 — zwrot za 
wynagrodzeniem.

45133

O G Ł O S Z E N I A
do świątecznego 
numeru „G ońca“ 
przyjm uje; „FI 
DUCIA44, Flo-

45126

P ł A H Y .
B Y C U N K

kopjuje szybko 
Elektrytan i Ko
pjownia planów, 
Kraków, Staro
wiślna 12. 44026

F U T R A
O D Ś W I E Ż A ,
F A R B U J E

Farbiamia Fr. 
JogalJy, Dietlów, 
ska 93, Grodzka 
2 w podworcu.

44696

L A M P Y
K A R B I D O W E

oszczędne z usz
czelniaczem. —  
• Ptaedsta wiei elom 
odsprzedawcoir, 

sklepom, rabaty. 
„Sigro“ Kraków. 
Grodzka 55.

4480k

A 1 'T h MI
przewożę towary, 
osoby. Plac św. 
Ducha. Bufet.

43626

S P Ó L N I K A
przyjmę —  sklej, 
spożywczy, przy
dział cukru, nie. 
wielki kapitał.
Goniec K akow
ski Kraków „Nr, 
45002". 4500a

P O D A N I A .
tłumaczenia: Sta
rowiślna 21/8.

4450J

O B I A D Y
D W U D A N I O W E
.inaczne, obfite, 
1.80, św. Marka 
21. 45124

W I R O W N 1
blisko stacji ko
lejowej najchęt
niej « pobliżu 
Warszawy lub 
Rad u niia poszń- 
KUje się. Sznzeęd 
ło\. e zgło żeni a: 
Goniec Kraków, 
ski Kraków ,.Nr. 
4 5 0 7 : 4 5 0 7 7

U C Z C IW E G O
złodziejs uprasza 
się o zwrot dowó. 
dów osobistych 
H-deny Pączko
wej, „Małopolski 
Związek Młeczar. 
ski". Limanow
skiego 2. 4Ó026

K R Y N I C A
Pen 5joiiat„Ułan‘', 
eemt-r.. ogra. — 
otwarty. KocliaA. 
ska. 4474k

U N I E W A Ż N I A M
skradziony „Ans- 
weis“  Nr. 19005 
Weissenbei g Zo- 
fji i dowód oso- 
bisty Msksa Frei- 
mana 45039

Ł A Ź N I E
oddam do prowa. 
azeflia za kaiucją 
Jamróz, Karane, 
li oka 86/4, —  od 
godz. 1—2.

45004

CHOROBY 
N ER E K

mSTYTUT
uiiTAMinour
K r y n i c a
Dietetyczne 

odżywianie w 
schorzeniach * 

wątroby, ne
rek, żołądka, 
jelit, w niedo-.

krwietości, 
złośliwej oty. 
łośoi, choro
bach kobie* 
cycb.Łazdenki, 
czynne. Poko
je zamawiać 

listownie-
4498k

W orki natronowe
(papierowej1 podwójne, pohśjne, po- 
r,zwó~n i. pięaiol :ołne i sseśaiokrołne, 
szerokości worków cem entow ych  
z nadruki im i be

do sprzeda nia za gotówką
Kocków, św. Kr-yża 19, firma:

« aOók Marian WaRer Groneah

LoHaf mmm od ulicy
z widnymi pokojam i brarrowoiLi, mo- 

- żliwie w centrum

p  o i z n  h  i w a n y
SisiieT-Hanftmag, Krak6w, ulica Żół
kiewskiego 17/19, telefon 20238. 45044

B -ci D a g n o n 415Sk

Tarnów, Lwowska 03/ 195, tolefon 117
i W u a i  k m r b i n  oriędunlo młynów I splchltri.

K o r e s p o n d e n f  ( k a )
polsko-miemiecki(a), samoidizielny(a), znajomość 
steuografji, maszyna,

n n t s z u h l n  a r a r i  f a )  
Zgłoszeni? oioobiste z świadectwami w firmie: 

M A R I A N  W A L T E R  C R O N E C k  
Krnków, ów, Krzyża 19/4, i n, . 10— 12.

150^

Wydawnictwo aGonlec Kraków ki“ Kraków, Wtolcpolt, 1, — Telefon 206-11.


